
Ministru kabineta lēmums par kara stāvokļa pagarināšanu.

Lēmums par zemes atsavināšanu ceļu jaunbūvēm, virzienu izlabošanai un ceļu un
to piederumu uzturēšanai.

Noteikumi un pārgrozījumi par jūras kuģu, mazāku par 20 bruto reģistra tonnām, un
visu ostas un upju peldošo satiksmes līdzekļu reģistrāciju.

Iekšlietu ministr, rīkojumi par dažu brošūru izņemšanu no apgrozības.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.

Ministru kabineta lēmums
par

kara stāvokļa pagarināšanu.
Valsts drošības un sabiedriska miera uz-

turēšanas labā Ministru kabinets nolēma
kara stāvokli, kas izbeidzas š. g. 15. feb-
ruārī, pagarināt visā valstī uz 6 mēnešiem,
t. i. līdz 1937. g. 15. augustam.

Rīgā, 1937 g. 9. februārī.
Ministru Prezidents K. U 1 m a n i s.
Kara ministris ģen. J. Balodis.

Lēmums
par zemes atsavināšanu ceļu jaun-
būvēm, virzienu izlabošanai un ceļu

un to piederumu uzturēšanai.
A. Saskaņā ar likumu par zemes ceļiem

(Lik. kr. 1935. g. 113) 55. pantu, ir atsavi-
nātas valsts un sabiedriskām vajadzībām
Satiksmes ministrijas īpašumā sekošas ne-
kustamas mantas:

I. Valmieras pilsētas Stacijas ielas
iztaisnošanai:

1) 346 kvadrātmetru liels zemes gabals
no Annai Pētera meitai L Q s piederošā
Valmieras apr., Valmieras pilsētas adminis-
tratīvās robežās ietilpstošā, Krāsotāju ielā
JM» 1 un no Kauguru muižas atdalītā zemes

gabala „Neištat VII" (tagad X) ar zemes
grām. reģ. 393. num.

2) 628 kvadrātmetru liels zemes gabals
no: a) Jūlai Jāņa meitai Gailis, dzim.
Boss; b) Bertai Pētera meitai Zālītis,
dzim. Gailis; c) Rūdolfam Pētera dēlam
Gailim; d) Jānim Pētera dēlam Gailim;
e) Annai Pētera meitai Gailis; f) Leo-
norai Pētera meitai Šm i t s, dzim. Gailis,
un g) Bērtulim Pētera dēlam Gailim pie-
derošā Valmieras apriņķa, Valmieras pil-
sētas administratīvās robežās ietilpstošā,
Dīķa ielā N> 2 un no Kauguru muižas at-
dalītā zemes gabala Neištat JMņ 34 (pēc ag-
rārās reformas Ny 105F), ar zemes grām.
reģ. 840. num.

II. 2. rajona inženiera remontstrādnieku
saimniecības ēku novietošanai Rīgas-Jel-
gavas šosejas 26. kilometra 9. piketā:

1) 2455 kvadrātmetru liels zemes gabals
no Almai-Emilijai-Katrīnei Krišjāņa mei-
tai Š t e i n un Jēkabam-Heinricham-Andre-
jam Krišjāņa dēlam Št e i n s piederošām
Jelgavas apr. Ozolnieku pagasta, no Ozol-
muižas atdalītām Pīrāgu mājām, ar zemes
grām. reg. 2425. num.

B. A pantā minēto zemes gabalu robe-
žas dabā apzīmē Satiksmes ministrija.

1937. g. 2. februārī.
Ministru Prezidents K. Ulmanis.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

Tieslietu ministra H. Apsīša runa radiofona
1937. g. 10 februārī.

Jaunais civillikums.

Latvija ir ieguvusi jaunu civillikumu.
28. janvāris, diena, kas kļuvusi vēsturiska
ar Prezidenta draudzīgo aicinājumu, ir
ieguvusi lielu nozīmi arī latviešu tiesību
vēsturē. Sājā dienā Tieslietu ministrijas
priekšā celtais civillikuma projekts kļuva
Ministru kabinetā par likumu.

28. janvāra sēdes pacilātais noskaņojums
un svinīgums, sveču gaisma un ziedu ko-
šums, civillikuma pieņemšanu padarīja par
skaistu un neaizmirstamu brīdi.

28. janvārī latvieši ieguva savu civilli-
kumu, kas pēc saviem apmēriem ir lielā-
kais darbs mūsu likumdošanā. Jaunā li-
kuma 2500 panti, kas veidojušies Tieslietu
ministrijas laboratorijā, kam savu darbu un
zināšanas veltījuši mūsu tiesībnieki — teo-
rētiķi un praktiķi — kārtos attiecības un
konfliktus pilsoņu starpā privāto tiesību
laukā. Kārtos pēc tā principa, kādu esam
likuši civillikuma pašā pirmajā pantā, proti:

tiesības izlietojamas un
pienākumi pildāmi pēc la-

bas ticības.

Ar to esam gribējuši uzsvērt tiesību au-
dzinošo nozīmi un tiesību lomu t ai s n -
p r ā t ī b a s sekmēšanā cilvēku attiecībās
un sadzīvē.

Gribētos teikt, ka mūsu Prezidents viņa
radīto daudzo vērtību krājumam ir pievie-
nojis jaunu — latviešu civillikumu, jo ne-
viens nešaubīsies, ka tiesības vispār ir
liela garīga vērtība, bet šai gadījumā spe-
cifisko svaru tām piešķir apziņa, ka šīs
vērtības radīšanā esam paši roku pielikuši,
paši strādājuši.

Mūs, tiesībniekus, nekad neatstās pār-
liecība, ka pie jaunā civillikuma esam ti-
kuši pateicoties 15. maijam un autoritāram
režīmam, kas tam sekoja. Mēs zinām, ka
daži mēģinājumi atkratīties no vecā un dot
ko jaunu privāto tiesību laukā 15 gadu laikā
palika bezsekmīgi. Šādu mēģinājumu gan
nebija visai daudz, bet, galvenais, neviens
nezināja, kādā virzienā un cik tālu drīkst
iet.

Katram, kas pazīst mušu līdzšinējos ci-
villikumus, biia skaidrs, ka vecie civilli-

kumi daudzo trūkumu dēļ uzskatāmi par
savu mūžu nodzīvojušiem. Likumu normu
lielais raibums un dažādība, partikularisms
vienā un tai pašā valsts teritorijas daļā un
viena apgabala pastāvēšana ar savām se-
parātām civiltiesībām, bija tie motīvi, kas
spieda pasteigties ar jauna likuma sagata-
vošanu. Jo kā gan iespējams orientēties
civillikumos cilvēkam bez speciālām zinā-
šanām, ja normu mudžeklis radīja grūtības
to piemērošanā pat juristiem.

Kamēr valsts rietumu da[ā bija spēkā
vācu jurista Frīdr. Georga fon Bunges
1864. gadā sastādītā t. s. Vietējo civilli-
kumu kopojuma 3. dala, Latgalē piemēro-
ja bij. Krievijas civillikumu — lik. kr.
10. sējumu, kas radies 1832. gadā, kad Krie-
vijā vēl pastāvēja dzimtbūšana. Stāvokli
vēl vairāk sarežģīja, ka Viet. civillik. ko-
pojumā gandrīz vai katram tiesību institū-
tam pastāvēja dažādas normas ne tikai
Vidzemei un Kurzemei, bet šo apgabalu ro-
bežās vēl bija šķirotas pilsētas un lauki ar
savām īpatnējām tiesībām. Vidzemes un
Kurzemes zemnieku likumi, kas interpre-
tācijas ceļā mūsu tiesās bija nodibinājuši
savu eksistenci, un tīri lokāla rakstura nor-
mas atsevišķām pilsētām, pat mazai Pilte-
nei, šo jucekli padarīja vēl sliktāku.

Tiesības pēc šķirām, kārtām un apgaba-
liem ar daudz novecojušiem un kazuistis-
kiem noteikumiem — tā varētu raksturot
vecās civiltiesības, ko 1937. g. 28. janvāris
nodeva arķivam un vēsturei. Jaunā civil-
likuma autori, turpretim, dažādību un lieko
raibumu vietā ir centušies panākt vienvei-
dību, bet sašķeltības vietā — vienību un
iekšēju sakaru.

" Prezidenta aicinājums: ne skaldīt,
bet visur kopot un vienot, atspo-
guļojas arī jaunajā civillikumā, jo tā mēr-
ķis un galvenais uzdevums bija līdzšinējo
vienkāršot un radīt vienotu privāttie-
sību sistēmu visā valstī, visiem pilsoņiem.
Latgale, kas vēstures apstākļu dēļ ar savu
atsevišķo civillikumu līdz šim bija atšķelta
no citām valsts daļām, tagad ir jaunām sai-
tēm piesaistīta pārējiem valsts novadiem.
Vidzemes un Kurzemes zemnieku separā-
tais stāvoklis tiesību sfērā, ar ko savā
laikā itkā bija gribēts pasvītrot šo ļaužu
mazāku nozīmi un vērtību, pazūd uz vi-
siem laikiem.

Ko esam jaunu snieguši un kas dod mums
tiesību teikt, ka likumdevēja akceptētā
darba rezultāts uzskatāms par labāku sa-
līdzinājumā ar veciem likumiem?

Parasti ir divi ceļi, pa kuriem iespējams

iet jaunu normu radīšanā. Tie ir — re-
vīzija vai reforma, citiem vārdiem
— pārlabojumi un papildinājumi pastāvo-
šos likumos, vai jauna likuma radīšana.

Es nekad ne uz mirkli neesmu šaubījies,
ka mums jāiet pa otro ceļu un tikai pa šo
ceļu.

Ar jaunu likumu radīšanu bieži ir tāpat,
kā ar vecu ēku atvietošanu ar jaunām.
Daudzos gadījumos veco nojaukšana un
jaunu celšana ir gaumes un iespēju lietas,
citos, turpretim, tā ir dzīves diktēta nepie-
ciešamība. Mēs nevarējām iztikt ar savu
civillikumu „pielāpīšanu", ar maziem re-
montiem, kā tas tika plānots. Mēs bijām

spiesti civillikumu veco ēku nojaukt, līdzīgi
tam, kā vecajā Rīgā jaucam nost noveco-
jušās celtnes, kas neatbilst mūsu vajadzī-
bām, kas mums svešas, nedaiļas un trau-
cējošas. Starp Bunges kodeksa rašanos
un mūsu dienām ir pāri par 70 gadiem ilgs
laika sprīdis. Latgales civillikums vēl ve-
cāks. Dzīve tomēr ir gājusi uz priekšu
straujā gaitā, apstākļi ir radikāli mainīju-
šies; no provinces esam kļuvuši par
valsti ar citādu tiesisku iekārtu, citā-
diem uzskatiem un vajadzībām, tamdēļ
labojumi un grozījumi vecajā civilkodeksā,
kas vairākkārt gan izdarīti, mūsu dzīves
vajadzības apmierināt nevarēja. Un ja pa-
reizs ir uzskats, ka bieži un lieli remonti
neatmaksājas, ka tādos gadījumos labāki

ķerties pie jaunas celtnes būves, tad tas
pilnā mērā attiecināms arī uz mūsu civil-
likumu. Nepieciešamību pēc jauna, pēc
sava likuma, turklāt rada vēlēšanās at-
kratīties no visa svešā, no pagātnes uz-
spiestām saitēm; to prasa mūsu tautas
suverenais stāvoklis, katra pilsoņa pašlep-
numa izjūta un arī savu spēju un iespēju
apziņa. Ja tūliņ pēc valsts nodibināšanas
rakstījām likumu, ka ir spēkā visi tās valsts
likumi, kuras sastāvdaļa bijām, tad tādam
stāvoklim bija jābūt ne ilgstošam, ne per-
manentam stāvoklim, bet vienīgi p a -
gaidu stāvoklim, kas pie pirmās izdevī-
bas jāgroza. Jāgroza sistemātiski un ne-
atlaidīgi, atmetot visus likumus, ko savu
valsti atjaunojot 1918. gadā saņēmām kā
mantojumu.

28. janvārī pieņemtais kodekss formā-
li ir pilnīgi jauns likums; viņš formāli pil-
nīgi atraisīts no vecā, jo tiek atcelti visi
tie likumi, kas līdz šim bija spēkā. To gai-
tas izbeidzas. Cits jautājums, vai un ko
no vecā kodeksa esam paturējuši, vai ir
kāda iekšēja kontinuitāte, kāds tilts no
vecā uz jauno.

Ir visiem pazīstams fakts, ka tāpat kā
10 baušļi, kurus katrs no mums skolā ir
mācījies, paturējuši savu vērtību un nozīmi
līdz mūsu dienām, tā arī daudzi klasiskie
romiešu tiesību principi, kas likti pamatos
vecajā likumā, ir palikuši nemaldīgi līdz
pašam pēdējam laikam. Pa daļai tīrā
veidā, pa daļai vairāk vai mazāk modifi-
cēti, atkarībā no dažādiem apstākļiem un
dzīves attīstības un īpatnībām, šie romiešu
tiesību principi Eiropas valstīs akceptēti

un pastāv šo baltu dien. Pilnīgi oriģinālu
kodeksu nemaz nav. Mums nebija nekāda
pamata no šiem gadu simteņos pārbaudī-
tiem principiem vairīties un atkāpties, tam-
dēļ vien, ka viņi nav cēlušies mūsu zemē
un mūsu laikmetā. Mēs viņus "tīši paturē-
jām, jo ilgajā pastāvēšanas laikā tie pierā-
dījuši savu lietderību, iegājuši tautā kļu-
vuši tai pazīstami un radnieciski. Ko gan,
piemēram, lai mēs grozītu, ar ko atvietotu
īpašuma tiesību pamata jēdzienus, kas ro-
miešu tiesībās raduši savu klasisko atvei-
dojumu, ko gan mēs liktu daudzu citu civil-
tiesību institūtu vietā (piem.. adopcijas, ser-
vitutu. testamenta, legata u. c), kas jau
vairāk nekā 2000 gadus veci un ko mēs lie-
tojam tāpat, kā senie romieši to darīja vai-
rākus gadu simteņus pirms Kristus. Tāpat
kā reliģijā, morālē un mākslā ir atziņas,

Maksa par ..Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
i/2 gadu .... 12,— gadu 18 —
3 mēn 6,— i/gadu .... 10,—
1 „ 2,— 3 mēn 5,—
Piesūtot pa pastu 1 , 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 I numuru .... —,10

Latvijas valdības JSķk ^
oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot s^^^&^K^^^
svētdienas un

svētku
dienas

Redakcija: ^T^^^i^^^^^ Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā.pilī,2.ist.Tālrunis20032 ^^P^||piffp^ Rigā,pilī,l.ist. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 "*®T Atvērts no pulksten 9—3

^ mmaaarw ~ ,m

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 viensiejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

C) no privātiem par 'katru viensl. rindiņu
(par obligat. sludin.) ' . „—,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „—,80

13. februāri Armijas virsnieku klubā

Lielais preses karnevāls!
Viesu ierašanās no pīkst. 21—22. Atklāšana — pīkst. 22 — preses fanfaru maršs, karnevāla prologs, karnevāla valsis. — Programmā: 1. Lielajā zālē: pīkst. 23.30:

Nac. operas baleta solistu aranžējumi E. Leščevska vadībā: a) „Spaniešu maskas", ar piedziedājumu; b) „Tarzana viesizrāde ar džungļu sievām"; c) „Karnevala karalienes

deja". 2 Pīkst. 0.30 — A. Mitrevica un A. Alkšņa rēvija vienā metienā: „KarnevaIa čigānu groteskas", Nac. un Dailes teātru aktieru uzvedums. 3. „Burtu kastes

kabarejā" pīkst. 1.00 — operas dziedonu-solistu parāde: „Karnevala kvartets", dueti, Latgales ziņģes, jautras dziesmas. Matrožu un karnevāla groteskas dejas. Konferansjē
J ' solists A. Verners.

Visas telpas krāšņi dekoratīvi pārveidotas. — „Svētku diena preses ostā". — Lielā masku sacensība: 20 godalgu izcilākiem tērpiem. - - Mantu izlozē vairāki simti vērtīgu

vinnestu. Pie ' lielās bākas". Karnevāla pārsteigumu galdi.— 4 deju orķestri. — 2 boles galdi. — Dekorators māksi. 0. Nemme; apgaismošanas meistars Fr. Lepnis.

Biļetes Rīgas dienas laikrakstu kantoros, Valtera un Rapas, J. Rozes un Studentu padomes grāmatnīcās; 13. febr. no pīkst. 12 Virsnieku klubā pie kases. —

Galdiņu kartes !īdz12. febr. pie J. Porieša „J. Ziņu" redakcijā, tālr. 27119. Xatvijas preses biedrība.



kuras kopīgas visām kultūras tautām un
kas cauri gadu simteņiem paliek nemainī-
gas, — tā arī tiesībās ir pamati, ko laika
tecējums pārmaina maz vai pat nemaz.
Lūk, tamdēļ visu, kas dzīvē izrādījies pat
noderīgu, kas asimilējies mūsu vidū, kc
tiesu prakse atzinusi par labu, — to no ro-
miešu tiesībām, ciktāl tas izpaužas vecos
civillikumos, apzināti esam paturējuši.
nesekodami skaļiem modes saucieniem —
projām no romiešu tiesībām. Jo patīka-
māki tā rīkoties mums bija tamdēļ, ka Itā-
lija — senās Romas slaveno darbu turpi-
nātāja — viena no pirmām atzina mūsu
valsti de jure un līdz ar to apliecināja

^
res-

pektu un cieņu mūsu tiesībām. Mes to
neesam aizmirsuši un nevaram aizmirst.

Protams, mums būtu bijis pienākums griez-

ties pie senām latviešu tiesībām, meklēt tur
pēc labiem paraugiem, bet ciktāl tiesību
refleksi izmanāmi mūsu dainās, to ir par
maz, lai ar viņu palīdzību mēģinātu kārtot
mūsu laikmeta dzīves sarežģītos apstāk-
ļus un gadījumus, bet — kā liecina mūsu
pazīstamais tiesību vēsturnieks prof. A.
Švābe — daudz un dažādu iemeslu dēļ
svešās valodās rakstītie latviešu vēstures
avoti neko nav uzglabājuši no latviešu tau-
tas tiesībām, tamdēļ latv. tiesību sistēmas
rekonstrukcija nav iespējama (A. Švābe,
Latv. ties. vēst. 41. lpp.). Likumu valodā
„tiesības" ir jaunvārds, kas ieviešas tikai
19. g. s. otrā pusē vārdu „rektes", tiesa,
vaļa un taml. vietā.

Seno latviešu juridiskās gudrības avoti
un krājumi, diemžēl, nav mums vairs pie-
ejami.

1934. gadā, pirms izšķirties par to, vai
radīt jaunu privāto tiesību kodeksu vai ap-
robežoties ar lielākiem vai mazākiem pār-
strādājumiem, nācās dzirdēt dažu juristu
balsis, vai nebūtu lietderīgāki pārņemt jau-
nāko un modernāko Eiropas kodeksu —
Šveices ZGB —, to pārtulkot un pieska-
ņot mūsu prasībām un apstākļiem, kas būtu
diezgan viegli un ātri izdarāms. Šādiem
priekšlikumiem nevarēja piekrist, jo kaut
gan Šveices kodekss ir teicams un slavē-
jams kodekss, tomēr viņš ir un paliek
Šveices kodekss savai tautai un valstij
īpatnējs.

Nerunājot nemaz par to, ka šāda me-
chaniska pārņemšana, „pārdēstīšana", va-
rētu kaitēt mūsu prestižam (starp citu, lī-
dzīgi gan ir rīkojusies Turcija), ka varētu
ciest mūsu pašlepnuma sajūta, — Šveices
likuma patapināšana runātu pretim vispār
pieņemtai aksiomai, ka katram likumam jā-
izriet no tautas tiesiskās apziņas, viņas
dzīves veida un apstākļiem un tiesiskās
iekārtas. Tiesību, it sevišķi privāttiesību
pakāpeniskiem izveidojumiem jābalstās
uz principiem, kas jau labi pazīstami, kas
dziļi iesakņojušies un ar ko pilsoņi cieši
kopā saauguši. Tamdēļ — ne sveša likuma
vienkārša recepcija, bet gan savu likumu
reforma — bija doma, no kā vadījāmies
ķerdamies klāt pie Latvijas civillikuma iz-
strādāšanas.

Runājot par darba metodēm, jāatzīmē, ka

lielu darbu prasīja nevērtīgā atsijāšana no
vērtīgā, ko varētu paturēt jaunajā likumā.
Līdzšinējais kodekss bija pilns kazuis-
tikās. Tā vien liekas, ka Bunge strādā-
dams astoņus gadus (1856.—1864.) pie Bal-
tijas vietējā civillik. sastādīšanas, būtu cen-
ties paredzēt nevien tipiskos abstraktos
tiesību konfliktus, bet arī atsevišķus, kon-
krētus tiesisku attiecību gadījumus. Ka-
zuistisko normu iztulkošana un pielieto-
šana radīja grūtības tiesnešiem un attāli-
nāja viņus no tiesību teorijas. No šīs ka-
zuistikas esam centušies tikt vaļā, bet at-
likušo derīgo, kā ari visu jauno esam
mēģinājuši ietērpt vienkāršā un visiem sa-
protamā pantu valodā, lai ar likumu varētu
iepazīties katrs un spētu to saprast. Ci-
villikumam, kurš kārto pilsoņa dzīves pri-
vātās gaitas, pat jau pirms viņa dzimša-
nas, jābūt kā rokas grāmatai katrā mājā
un ģimenē, blakus bibelei un dziesmu grā-
matai, tamdēļ kazuistiskiem uzskaitījumiem
nācās pazust. Ka daudz šai virzienā ir da-
rīts, liecina tas vien jau, ka jaunajā civil-
likumā ir tikai 2500 pantu, bet vecajā to
ir 4600, gandrīz vai uz pusi vairāk.

Jaunajā civillikumā, bez ievada un tā
sauc. kolīziju normām, ir 4 daļas: ģimenes
tiesības, mantošanas tiesības, lietu tiesības
un saistību tiesības. Neviena no šīm daļām
nav tāda, kur kaut kas nebūtu grozīts un
pārveidots, kur kas nebūtu atmests kā no-
vecojies un nederīgs, un no jauna nācis
klāt kas labāks un vienkāršāks.

Likuma pirmajā daļā apzināti novietotas
ģimenes tiesības, ar to pasvītrojot, ka
kaut gan ikkatrs pilsonis, kamēr viņš dzīvo
virs zemes, ir cieši saistīts ar mantu un
mantiskām interesēm, tomēr pirmā kārtā
un pirmā vietā pašu cilvēku esam

paturējuši acu priekšā; cilvēks
ar viņa vajadzībām un apkārtni ir bijis
pirmais mūsu pētījumu priekšmetskam
veltītas mūsu pārdomas un meklējumi.
Mantas jautājumi, mantiskāsjntereses seko
pēc tam; bet arī še no mūsu redzes ap-
loka nav izslīdējis šis dzīvais cilvēks, kas
tautai un valstij vērtīgāks par visu citu.

Uzticību un paļāvību tiesneša ..tais-
nības izpratnei un viņa taisnīgam ieska-
tam jaunais civillikums apliecina noteiktā
veidā. Mēs gan neejam to ceļu. kādu no-
saka Šveices kodekss, proti, ka gadījumos,
kad trūkst attiecīgu normu, tiesnesim jāiz-
šķir pēc tās normas, ko viņš nodibinātu, ja
viņš būtu likumdevējs. Mūsu likums piešķir
plašu aploku tiesneša ieskatam, taisnī-
gam ieskatam, bet šajos gadījumos grie-
žas pie viņa sirdsapziņas un noteic, ka ga-
dījumos, kad lieta jāizšķir pēc tiesas ie-
skata vai atkarībā no svarīgiem iemesliem,
tiesnesim jāspriež pēc taisnības apziņas
un vispārīgiem tiesību principiem (5. p.).
Šī valsts varas uzticība un paļāvība ir pie-
nācīgi jānovērtē, un es nemaz nešaubos,
ka mūsu tiesneši, stāvēdami savu uzdevu-
mu augstumos, piešķirtās tiesības godam
izlietos, un būs likuma tulki šī vārda vis-
labākā nozīmē. Liela loma šeit piekritīs
Senātam, kam daudzos jautājumos nāksies
nodibināt pareizu praksi un būt par ceļa
rādītāju citām tiesu instancēm.

Cieņu savas valsts likumiem pauž kolī-
ziju normas, kurām uzdevums kārtot tos
gadījumus, kad mūsu likumi saduras un
konkurē ar svešas valsts likumiem. Še
esam turējušies pie t. s. d o m i c i ļ a prin-
cipa, kas noteic, ka fiziskas personas tie-
sību un rīcības spēja nosakāma pēc viņas
dzīves vietas likuma. Tas nozīmē,
ka katrs, kas mūsu valstī dzīvo vai darbo-
jas, pakļauts mūsu likumiem, kaut arī viņš
būtu ārvalsts piederīgais. Tāpat izšķirami
jautājumi zīmējoties uz mantu, kura at-
rodas Latvijā, bet pieder ārzemēs dzīvo-
jošiem mūsu pilsoņiem. Arī tad šīs mantas
ziņā ārzemēs dzīvojošie latvieši ir pakļauti
Latvijas likumiem. Tajos izņēmuma gadī-
jumos, kad pie mums iespējams piemērot
ārvalsts likumu, mēs prasām, lai tas neru-
nātu pretim Latvijas sabiedriskai iekārtai,
vai labiem tikumiem, vai Latvijas likuma
pavēlošām vai aizliedzošām normām (24.
p.). Ar to esam gribējuši pasvītrot, ka li-
kumam jābūt ne tikai aukstam, uz prāta
atziņām dibinātam konfliktu regulētājam,
bet ka tā pienākums arī celt tikumiskos
un morālos spēkus. Pretējo mūsu nacionā-
lās tiesības neatzīst.

Piegriezoties jaunā civillikuma atseviš-
ķām daļām, jāuzsver, ka vislielākās pār-
grozības skārušas ģimenes un mantojuma
tiesības, jo taisni še bija vislielākais rai-
bums un dažādība; taisni še likums neat-
bilda vairs laika garam un prasībām un
gaidīja uz unifikāciju un vienkāršošanu.

Latvju sievieti, kura līdz šim ar iedo-
šanos laulībā nonāca vīra aizbildnībā lī-
dzīgi mazgadīgiem un palika tur visu mū-
žu, jaunais likums no šīs aizbildnības at-
brīvo; sievas slēgtiem tiesiskiem darīju-
miem turpmāk nekāda vīra asistence nav
vajadzīga. Ģimenes kopdzīves kārtošanā
abiem laulātiem turpmāk piederēs vienā-
das tiesības, pie kam sievai tiesība mājas
saimniecības robežās atvietot vīru un slēgt
viņa vārdā darījumus. Ģimeni esam iedo-
mājušies kā savstarpējas uzticības saitēm
cieši kopā saistītu vienību, kurā viens par
otru gādā un kopīgi rūpējas par ģimenes
labklājību. Laba ģimene, kurā valda sa-
skaņa un draudzība, kurā katrs loceklis
strādā savu darbu, šī pamatšūna lielajā
valsts organismā, šķita mums, kas darbo-
jāmies ap jauno civillikumu, kā ideāls, kam
latviešu tauta ar savām ģimenes tradīcijām
ir krietni tuvojusies. Tamdēļ mums nenā-
cās radīt mākslīgas, valsts varas uzspies-
tas saites, kas šo ģimeni saturētu kopā arī
tad, kad šī kopības apziņa un iespēja sāk
šķobīties. Šī iemesla dēļ lai nebrīnās tie,
kas sagaidīja radikālus grozījumus 1921. g.
likumā zīmējoties uz laulības šķiršanu, ka
šeit ir grozīts ļoti maz. Laulības šķirša-
nas statistika rāda, ka šķirto laulību pie
mums nemaz tik daudz nav, kā to viens
otrs apstākļu nepazinējs apgalvo un raksta
pat grāmatās. Latgale un lauki, paldies
Dievam, dod pavisam niecīgu procentu lau-
lības šķiršanas lietās, un ja lauvas tiesa ša-
jā ziņā krīt uz Rīgu, tad šo lielpilsētas
netikumu jālūko izskaust citiem līdzekļiem.
Vieglprātību, kādu bijām novērojuši ar
šķiršanās lūgumu iesniegšanu, it īpaši uz
savstarpējās vienošanās pamata, esam ār-
stējuši ar to. ka laulības šķiršanas nodevu

1935. g. paaugstinājām no 8 uz 60 latiem,
Šis solis laulības šķiršanas prāvas ir sama-
zinājis vairāk kā uz pusi, dažos mēnešos
pat līdz vienai trešdaļai no agrākā skaita

Nopietniem un nenovēršamiem atsevišķu
ģimeņu kopdzīves sarežģījumiem un kon-
fliktiem nevar aizcirst visas durvis un iz-
slēgt iespēju šķirties, jo tāds stāvoklis var
atnest vēl vairāk ļauna, nekā laikā aizie-
šana katram uz savu pusi. Faktiska
laulības saišu saraušana, juridiski pa-
liekot saistītiem, stāvokli daudzkārt pavi-
sam komplicē.

Šo pašu normālo ģimeni,kurā katram lo-
ceklim jau pati daba nospraudusi savas
funkcijas un pienākumus, paturējām acīs
arī tad, kad tagadējo mistrojumu laulāto
mantiskās attiecībās apmainījām tikai pret
vienu likumisko attiecību veidu, kurā
vīram lielāki saimnieciski pienākumi un tie-

sības nekā sievai. Ir parasta lieta un kat-
ram tas ir skaidrs, ka vīrs ir tas, kas rū-
pējas par eksistences līdzekļu sagādāšanu,
ka viņam, kā fiziski stiprākam, tas arī jā-
dara un tamdēļ pavisam loģiski, ka visu
mantu, kas abiem laulātiem ir, kas tiem pie-
der katram atsevišķi vai kopīgi, bez se-
višķas pilnvaras pārvalda un lieto
vīrs. To jaunais likums arī nosaka, atme-
tot mantas pilnīgo šķirtību Latgalē, man-
tas saplūšanu kopējā masā jeb mantas ko-
pību Vidzemes pilsētās un citus līdz šim
pastāvošos daudzos mantisko attiecību
veidus, bet attiecīgi nodrošinot sievu
no vīra nepareizas rīcības un ļaunprātī-
bām.

Mantas šķirtība, kā likumisks attiecību
veids, mums likās latviešu tautai svešs un
nepieņemams iestādījums; šķiet arī, ka
tas runā pretim Dieva un cilvēku dotiem
likumiem, kas laulību un ģimeni pieņem kā
kaut ko nedalāmu, kā dabisku vienību,
tamdēļ mantas pilnīga šķirtība un arī Vid-
zemes pilsētās pastāvošais mantas kopī-
bas institūts mūsu likumā paliek atseviš-
ķiem gadījumiem, ko laulātie nodibina ar
līgumu un trešo personu labā ieved pie
miertiesneša laulāto mantisko attiecību
reģistrā. Vēl jāpiemin kā jauninājums
ģimenes tiesībās, ka likums paredz jauna
veida aizgādnību par personām viņu iz-
laidīgas dzīves dēļ, kas apdraud piederī-
gos.

Reformu mantošanas lietās sabiedrība
gaidīja visvairāk. Un dibināti gaidīja, io
separātās normas Vidzemē, Kurzemē un
Latgalē, pilsētām un laukiem un vēl atse-
višķi zemniekiem — padarīja stāvokli pa-
visam neciešamu. Nāca klāt arī visai sva-
rīgais jautājums, cik tālu drīkstam iet ar
lauku nek. īpašumu dalīšanu mantoju-
ma gadījumos un kam piešķirt priekšrocī-
bas uz šādiem īpašumiem, ja mantinieku ir
vairāk. Bez tam, unificējot mantojuma tie-
sības, nācās izšķirt, kā manto laulātais pēc
otra laulātā nāves, ko darīt ar pastāvošo
fideikomisa institūtu, kā rīkoties ar t. s. ne-
atraidāmiem mantiniekiem, kā vienkāršot
testamentu taisīšanu, kā piespiest kārtot
mantošanas lietas, kā rīkoties ar bezman-
tinieku mantu un vairākus tamlīdzīgus jau-
tājumus, kuru labvēlīgākā nokārtošanā ie-
interesēti nevien pilsoņi, bet arī valsts.
Par šiem un citiem tematiem paredzēti vai-
rāki speciāli referāti radiofonā, lai sabied-
rībai darītu zināmu, ko jaunu sniegs civil-

likums pēc tā spēkā nākšanas mantošanas
un citās lietās. Bet šinī mirklī gribu aplie-
cināt, ka visas tikko pieminētās lietas ir
padarītas vienkāršākas un skaidrākas, la-
bāki saprotamākas, lai katrs pats bez dār-
gās starpniecības varētu orientēties savās
tiesībās un pienākumos un tos pildīt pie-
nācīgā laikā un kārtā. Tieslietu ministrija
ir paredzējusi gādāt par vienkāršā valodā
uzrakstītām grāmatām, kas katram darīs
zināmu mantojuma būtību un mantošanas
lietu kārtošanas technisko pusi un ko gal-
venokārt izplatīs uz laukiem. Mantiniekiem
ir jāsaprot, ka nokārtojot nepieciešamās
formalitātes un pasteidzoties pēc iespējas
ātri nostiprināties savās tiesībās, viņi ne-
tikai iegūst tiesisku skaidrību savā stā-
voklī un mantiskās attiecībās, bet arī no-
vērš daudzas neērtības un nepatikšanas un
arī liekus izdevumus, kas bieži ceļas kār-
tojot vecas lietas un vedot strīdus prāvas
tiesās. Arī hipotekarisku aizdevumu un
arī citādu aizdevumu saņemšana, ko bieži
nodrošina ar imobili, kļūst neiespējama un,
kā dzīve rāda, nenokārtotais stāvoklis
daudziem, it sevišķi ēku celšanas gadīju-
mos, ir darījis krietni lielas raizes. Šinīs
lietās bez pašiem mantiniekiem ir ieintere-
sētas arī vietējās pašvaldības un valsts un
tamdēļ mans aicinājums — nevilcināties
un negaidīt, kamēr spaidu ceļā — amat-
personas sāk kārtot iesalušās mantojuma
lietas. Šeit jāpiemin, ka projekts par pro-
cesuāliem grozījumiem, kas dotu iespēju
piespiedu kārtībā pārvest nekustamus īpa-
šumus uz mantinieku vārdu, Tieslietu mi-
nistrijā ir jau sagatavots, un ka ar sevišķi
radikāliem priekšlikumiem šai virzienā.

neizslēdzot naudas sodus un pat mantas at-
ņemšanu valstij par labu, ir nākušas dau-
dzas pagastu tiesas un lauku miertiesneši

Atrunāties ar līdzekļu trūkumu, kā to
daži mēdz darīt, pavisam ir nevietā, jo
mant. nodeva nav augsta un tā nemaz
nav jāmaksā, ja mantojuma vērtība uz kat-
ra mantinieka nepārsniedz 3000 Ls. Pa-
gasttiesām ari jāparāda lielāka aktivi-
tāte kā līdz šim.

Kā tagad, tā arī turpmāk līdzmantinieki
var valdīt un lietot nekust. Ipaš. kopīgi vai
arī prasīt tā dalīšanu. Un še nu nācās no-
teikt robežas, cik tālu dalīšana drīkst iet,
lai neciestu īpašnieka privātās intereses un
lai tautsaimnieciskā ziņā neciestu arī
valsts. Vērtīgus atzinumus šajā ļoti svarī-
gajā jautājumā sniedza Latvijas lauksaim-
niecības kamera, kas uzklausīti un ņemti
vērā. Visu vienprātīgs slēdziens ir, ka jā-
dara gals tai kārtībai, kas pieļauj sadrum-
stalot lauku nek. īpašumus, dalot tos sīkās
reālās daļās un padarot šīs daļas par dzī-
ves nespējīgām saimniecībām. Mūsu zem-
nieku mājas ir visas saimnieciskās un so-
ciālās struktūras pamats. Še mūsu dzī-
ves un labklājības avots. Še klēts visiem
valsts iedzīvotājiem. Tamdēļ, nenoliedzot

pavisam dalīšanu, agrārreformas likumā
noteikts, ka dalot zemi, katras atdalāmās
daļas platība nevar būt mazāka par 15—22
ha un pēc sadalīšanas saimnieciskam cen-
tram paliekošā daļa ar ēkām nevar būt
mazāka par 2/s no visas saimniecības kop-
platības. Tā kā rodas stāvoklis, ka pie
dalīšanas nav iespējams dabūt zemi visiem
mantiniekiem, ja to ir vairāki un tie savā
starpā sacenšas, tad jaunais civillik. nepār-
protami nosaka, ka priekšrocības bauda
tas un zeme dodama tam, kas labāki prot
to kopt un viņas ražošanas spējas izman-
tot, kas lauku darbu strādādams zemei ir
ticējis un uz to paļāvies, tai pieķēries un
palicis uzticīgs. Pārējie drīkst pretendēt
tikai uz daļām naudā. Un ja šeit kāds ko
gribētu iebilst, tad atbilde būtu tikai viena:
zemes mums ir daudz, saimniecisku iespē-
ju bezgala daudz, tamdēļ nav ko raizēties
par tiem, kas mantojumu sadalot nedabū
savu daļu dabā. Mums pakāpeniski jāpie-
rod ari pie tā, ka lauku mājās var dzīvot,
strādāt un nodibināt labklājību arī tad, ja
pats neesi šīs mājas īpašnieks. Šo kursu
Prezidents un viņa valdība ir uzņēmusi un
gribas ticēt, ka nepaies ilgs laiks, kad darbs
lauku mājās kļūs patīkamāks par darbu pil-
sētā ar viņas darbnīcām un fabrikām.

Līdzmantiniekiem izmaksājamās daļas
paredzētas tādas, kas nebūtu par slogu
mājas saņēmējam un nespiestu to visu
mūžu strādāt citu labā. Likums šai ziņā
paredz plašus atvieglojumus, lai patiesi
rastos un pastāvētu dzīves spējīgas saim-
niecības un prieks būtu strādāt un cen-
sties.

Pagasta tiesa mantošanas lietās iegūst
jaunu tiesību, proti — taisīt publisku
testamentu, ko līdz šim varēja izdarīt tikai
pie notāra. Līdz ar to privātie mutis-
k i e testamenti pavisam atmesti kā mūsu
apstākļiem nepiemēroti. Runājot par tes-
tamentiem, jāpiezīmē, ka ierobežojumi
mantojuma dalīšanā attiecas arī uz viņiem.

Lietu tiesībās liels jauninājums ir
dalīta īpašuma atmešana. Šis institūts, kas
attīstījies vēsturiski un kuram gadu simte-
ņiem ilgs mūžs, pie mums radīja īstus
divdabjus — tā saucamos īpašumtiesī-
gos lietotājus, kuri, no vienas puses, bija
itkā īpašnieki, bet tai pašā laikā arī tikai
nomnieki, t. i. valdītāji un lietotāji. Pāri
šādam Ipašumtiesīgam lietotājam stāvēja
virsīpašnieks. Vienai pašai Rīgas pilsētai
ar dalītām īpašuma tiesībām ir tuvu pie
9000 objektu, kuriem Rīgas pilsēta skaitās
kā virsīpašnieks. Šādi nek. īpašumi ir arī
citām pilsētām un diezgan daudz arī ev.-
lut. baznīcai. Visi šie grunts jeb obroka
nomnieki, dzimtsnomnieki un cinšu zemes
lietotāji (Latgalē), visi līdzšinējie īpašum-
tiesīgie lietotāji (Nutzniesser) ar speciālu
likumu kļūst par pilntiesīgiem īpašniekiem.
Baznīcu zemes, kurām par apakšīpašnie-
kiem tagad ir mācītāji, pāriet baznīcas pil-
nā īpašumā. Virsīpašniekus kompensēs ar
to, ka tie uz reizi vai garākā laika sprīdī
saņems izpirkšanas maksu, kas sastādī-
sies reizinot līdzšinējo gada nomas maksu
uz 20 vai 25. Iespējams arī, ka atlīdzību
nosaka pēc valsts fonda zemju izpirkšanas
noteikumiem. Šādā kārtā iegūs abas pu-
ses, jo pilsētu publiska rakstura tiesības
(piemēram uzraudzību par košuma koku
neizciršanu) nodrošinās vispārējie likumi
par pilsētu pašvaldībām.

Izmetot noteikumus par grunts nomu un
citiem apakšlpašuma veidiem, lietu tiesībās
iegūstam viengabalainību, vienkāršību un
viegli pārskatāmu sistēmu.



No citiem jautājumiem lietu tiesībās sa-
režģītāks bija blanko cedētu obli-
gāciju jautājums. Šeit tika uzklau-
sītas visas mūsu lielās kredītiestādes, ka-
meras un tirgotāju-rūpnieku organizācijas.
Atsauksmes šajā tautsaimniecību skarošā
jautājumā stipri dalījās. Kamēr vieni pra-
sīja atstāt līdzšinējo stāvokli, otri ieteica
vēl vairāk atvieglot blanko cedētu obligā-
ciju apgrozību, trešie, turpretim, vēlējās
redzēt tikai obligācijas uz vārda un savam
ieskatam pieveda visai svarīgus argumen-
tējumus. Jautājumu pārrunāja arī pāris
sēdēs Valsts Prezidenta kunga vadībā. In-
terešu saskaņojums radās tādējādi, ka blan-
ko cedētas obligācijas gan paliek, bet ļaun-
prātību novēršanai kreditoram tiek atļauts
obligāciju, kā rokas ķīlu, tālāk ieķīlāt ne
citādi, kā kopā ar pašu saistību (piem.
saistību pēc vekseļa), ko ķīla nodrošina, un
ne par lielāku summu, kāda viņam pienā-
kas no ķīlas devēja. Par šo nosacījumu
neievērošanu draud atbildība pēc Sodu li-
kuma. Paplašināta arī iebildumu celšanas
iespēja.

Kas zīmējas uz autora tiesībām,
tad to, līdzīgi vairākām ārvalstīm, izdosim
kā atsevišķu likumu. Projekts, pie kura
strādā prof. A. Būmanis, ir jau uzmetumā
gatavs un to drīzumā nodosim atsauksmei
ieinteresētām iestādēm, amatpersonām un
Preses biedrībai. Autora tiesību likumam
jāstājas spēkā jau š. g. 15. maijā, jo ar šo
dienu esam saistījuši savu pievienošanos
Bernes konvencijai.

Civillikuma pēdējā daļā — saistību
tiesībās — esam vairījušies no līdzši-
nējās kazuistikas, atsacījušies no tīri teorē-
tiskām vai definitiva rakstura normām, at-
metuši institūtus, kas mūsu apstākļos uz-

skatāmi par novecojušiem, un tā vietā ra-

dījuši mūsu dienām vajadzīgās normas.
Viena šo normu grupa saistās ap personīga
darba līgum u, kas kārto darba devēja
un darba ņēmēja attiecības. Likums šeit
sīki nosaka abu pušu pienākumus un tiesī-
bas un ir zināma garantija normālu attie-
cību pastāvēšanai un uzņemtā darba pada-
rīšanai. Ja viena puse vienpusīgi atteicas
no līguma, tad vainīgai pusei jāmaksā ot-
rai atlīdzība un jāsedz tai nodarītie zaudē-
jumi. Darba līguma normām Uela nozīme
arī lauku saimniecībās. Sakarā ar novē-
rotām nevēlamām parādībām, kas radušās
pēckara gados, noteiks kriminālu atbildību
tiem lauksaimniekiem, kas pārsolot algas

vai citādi vārda tiešā nozīmē atviļ pie

sevis kaimiņa strādniekus un ar to viņam
nodara lielu postu un zaudējumus, labi zi-
not, ka strādniekam līguma saistības ar
iepriekšējo darba devēju nav izbeigušās.
No otras puses, arī laukstrādnieku klejo-
šana un nolīgšana ar vairākiem saimnie-
kiem, apzinoties, ka darbu varēs pildīt ti-
kai vienā vietā, vai to nepildīs nevienā —
ir stipri iesakņojies netikums, ko lūkosim
izravēt arī ar krimināla soda palīdzību.
Latvieša cienīgi ir doto vārdu
turēt un uzņemtos pienākumus
pildīt, tāpat arī neiekārot sava tuvākā
kalpu un kalponi.

Lielu robu pastāvošās tiesībās aizpilda
jaunradītie noteikumi par graudniecī-
b a s līgumu. Juridiskās grūtības un trū-
kumi, kas līdz šim ar šāda veida līgumiem
strīdus gadījumos saistījās, tagad ir novēr-
sti. Graudnieclbai radīta aizstāvība tiklab
darba devēju, kā pašu graudnieku inte-
resēs.

Ja es šeit vēl pieminētu, ka saistību tie-
sībās izstrādātas jaunas normas, par sa-
biedrības līgumu, kam liela nozīme it se-
višķi tirdzniecībā un rūpniecībā, un ka pir-
kumam-pārdevumam uz nomaksu, šai
mūsu laiku ikdienišķai parādībai, kam trū-
ka normu Latvijas civillikumos, ari ierādīta
sava vieta, un ari — ka apdrošināšanas
līgums un noteikumi par akciju sabiedrī-
bām parādīsies atsevišķos likumos, tad —
savu īso ziņojumu par civillikumu būtu bei-
dzis.

Civillikums, kurā arī agrākiem pantiem
dots slīpējums satura un valodas ziņā, gūs
spēku uz septembra mēnesi. Spēkā stāša-
nos noteiks speciāls likums ar ļoti plašām
pārejas normām, kas dos iespēju tikt pāri
no vecā uz jauno.

Varu teikt, ka jaunajā civillikumā ir ie-
liktas mūsu labākās domas, zināšanas un
prasme. No mums visiem atkarājas
jaunās tiesības izlietot un pienākumus pil-
dīt pēc labas ticības. Mēs to arī darīsim.

Bet manas šī vakara pārdomas par jauno

civillikumu lai noslēdzas ar sirsnīgu patei-
cību maniem līdzstrādniekiem un suminā-
jumu ļoti cienītam Prezidenta kungam, kas
devis iespēju radīt darbu, kam Latvijas
tiesību vēsturē būs liela un paliekoša no-
zīme.

Valdības rīkojumi un pavēles

Noteikumu pārgrozījumi

par jūras kuģu, mazāku par 20 bruto
reģistra tonnām, un visu ostas un upju
peldošo satiksmes līdzekļu reģistrāciju.

Noteikumus par jūras kuģu, mazāku par
20 bruto reģistra tonnām, un visu ostas
un upju peldošo satiksmes līdzekļu reģistrā-
ciju („Vald. Vēstn." 1936. g. 151. un
273. num.) pārgrozīt tā:

1) 22. pantā minēto pārreģistrēšanas
termiņu ,,līdz 1936. gada 31. de-
cembrim" atvietot ar termiņu ,,līdz
1937. gada 15. februārim".

2) 23. pantā skaitli ,,15" un vārdu
,J anvārim" atvietot ar skaitli ,,20"
un vārdu ,,februārim ".

Šie pārgrozījumi stājas spēkā izsludi-
nāšanas dienā.

Rīgā, 1937. g. 10. februārī.

Finanču ministris L. Ēķis.

Jūrniec. depart. direktors A. Ozols.

Rīkojums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara

stāvokli 17. panta a) punktu, izņemu no
apgrozības brošūru:

538. N. Ogņev „Dņevņik Kosķi

R j a b ce v a". Kņigoizdaķeļstvo „Gramatu
draugs" Riga, Latvija, Petricerkovnaja pl.
37, 1928. Iespiesta tipogrāfijā „Gramatu
draugs", Riga, Petricerkovnaja ploščaģ
52-27.

Rīgā, 1937. g. 9. februārī. 122093.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administr. depart. direktors A n šm i t s.

Rīkojums.

Pamatojoties uz noteikumu par kara
stāvokli 17. panta a) punktu, izņemu no
apgrozības brošūru:

539. A. Kollontai „S v o b o d n a j a ļ u-
b 0 v" (Lubov pčel trudovich). Roman. Kņi-

goizdaķeļstvo O. D. Strok, Riga, 1925. Ķi-

pografija Akc. Obšč. E. Levin, Riga, Ko-
ņušennaja 19.

Rīgā, 1937. g. 9. februārī. 122084.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administr. depart. direktors A n š m i t s.

Rīkojums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara

stāvokli 17. panta a) punktu, izņemu no
apgrozības brošūru:

540. Fedor Gladkov „C e m e n t". Ro-
man. Kņigoizdaķeļstvo „Grāmatu draugs",
Riga, P etrocerkovnaja ploščaģ 37, 1929.
Iespiesta tipogrāfijā „Grāmatu draugs",
Riga, Petrocerkovnaja ploščaģ 25-27.

Rīgā, 1937. g. 9. februārī. 122087.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktors A n š m i t s.

Rīkojums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara

stāvokli 17. panta a) punktu, izņemu no
apgrozības brošūru:

541. Serg. Malaškin „L u n a s prāvo i
s t o r o n i" (Ņeobiknovennaja lubov). Po-
vesķ. Izdaķeļstvo „Liķeratura" Riga, Cer-
kovnaja ul. 4-a, 1928. Ķipografija „Vārds"
Riga, Veļ. Plovučaja ul. 24.

Riga, 1937. g. 9. februārī.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administr. depart. direktors A n š m i t s.

Apstiprinu 1937. g. 10. februāri.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

56. rīkojums
Grozījumi Latvijas-Igaunijas tiešās satik-
smes tarifā preču pārvadāšanai, I dala.

Pēc pārgrozījumiem kreditnolikumā.. no-
teicot, ka 1 lats = 0,0396487 Anglijas mār-
ciņu sterliņu, tarifā preču pārvadāšanai
starp Latvijas un Igaunijas dzelzceļu staci-
jām, I daļā, kas ievietota „Valdības Vēst-
neša" 1934. g. 34. numurā un izdota atse-
višķā brošūrā, iāizdara šāds erozīiums:

Tarifa 19. paragrāfā „Pie CIM 56. panta"
(brošūras 14. lappusē) pēc vārdiem no-
teiktas attiecības" tagadējais teksts jā-
svītro un jāaizvieto ar šādu jaunu tekstu:

„1 tarifa vienība = 8,53 latiem,
1 tarifa vienība = 6,30 igauņu kronām,
1 lats = 0,1172 tarifa vienībām,
1 igauņu krona = 0,1588 tarifa vienī-

bām."

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 15. februāri.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.
Starptautisko satiksmju daļas

vadītājs A. B i 1k i n s.

52. rīkojums

Apstiprinu 1937. g. 9. februārī.
*satikcm«c minic+ric R RtnherfTS.

par grozījumiem SPRS-Latvijas dzelzceļu tiešās preču satiksmes tarifa II daļā.
SPRS-Latvijas dzelzceļu tiešās preču satiksmes tarifa II daļā, kas izsludināta

„Valdības Vēstneša" 1934. gada 28. līdz 32. numuros un izdota Dzelzceļu virsvaldes
atsevišķā izdevumā, izdarāms šāds grozījums:

Preču nomenklatūras un klasifikācijas 164. pozicijas līdzšinējo redakciju atvietot
ar šāda satura jaunu:

Latvijas dzelzceļu SPRS dzelzceļu

Tarifa klases .« ļ^ims Mazais ātrums
._ 'o
±Z CQ _L . w E E 13 ' ? ii.

B Precu nosaukumi « >= g J ~s o. SS 22- «
c £*^--3-s; c'Cc>o ._ _ ca . w g

o ,_co g e 3 <o « eo ra Citg'
.3, c — -2, .2 5 =» o > Bs > «£! '"

"5 bĒ-č>u2..„5 S- :85rs8§ 25'™ <u
o > o «« SSg S 2" 2Ž JS.C ta. ž 2da nfSļ o ^§ XX X% ton. p.

1 2 3456789 10 11

Haxp:
164 Nātrijs (natrons):

a) cepHHCTHū, KpHCTaji- slk. 2 9 60.02 — 9 51 5
JIH^eCK HH (XHMHHeCKH 5 3 10 — —?

ļHCTblH); ,ziByyryieKH- 10 4 11 — — — — —

Cflblft M VKCVCHOKH- 15 5 12 — — — — —
CJIblH

sērnatrijs, kristallis-
kais (ķimiski tīrs); da-
žāds, izņemot sevišķi
minētos

6) cepHHCTHH, HeKpu- sik. 5 9 60.02 — 9 51 5
CTajMHHeCKHH (t6xhh- 5 6 10 — — — — —
lecKHH) 10 7 11 — — — — —
sērnatrijs, nekristallis- 15 8 12 — — — — —
kais (techniskais)

. Rīkojums stājas spēkā 1937. g. 15. februārī.

Dzelzceļu galv. direktors K. Bļod nieks.
Ekspluat. direktors J. Stakle.

Iekšlietu ministrijas Pašvaldības
departaments

paziņo, ka iekšlietu ministris ar 1937. g.
20. janvāra rezolūciju, pamatojoties uz
,.likuma par lauku nekustamu īpašumu
nosaukumu pārdēvēšanu" (1936. g. Lik.
kr. 163), atļāvis pārdēvēt sekošus Lie-
pājas apr. Pērkones pagastā esošos ne-
kustamus īpašumus, dodot tiem šādus
jaunus nosaukumus:

īpašumu līdzšinējaisnosaukums

nosauk'
Zemesgabalu B. 266 Vītoliņi
Zemesgabalu B. 95 Arāji '

Zemesgabalu ,,Ruzga la" . Mežmalas
No zemesgabala B. 25 atdal.

zemesgabalu Krasti
Zemesgabalu B. 28 Austriņi
Zemesgabalu B. 176 Skābarži
,,Upmalas" 275F un 665F . . Svari
Zemesgabalu B. 203 Aizkalni
,,Grabe 26a" Saulieši
No ,,Rieženieku" 8 mājām at-

dalīto zemesgabalu un zemes-
gabalu B. 14 Aucinieki

Zemesgabalu B. 42 Lejas
,,Skalše 16" Graudiņi
Zemesgabalu B. 12 Aplociņi
Zemesgabalu B. 56 Niedres
Zemesgabalu B. 288 Zemgaļi
Zemesgabalu B. 274 ,,Bakužus

B. 273 un 257F" Bakuži
Zemesgabalu B. 152 . . . . . Kapši
Zemesgabalu B. 222 Priednieki
,,Lukaižus" B. 277 j

220F . . . . .
263F . . . . Vērdiņi

Zemesgabalu B. 178 . . . .)
Zemesgabalu B. 221 Stiebri
Zemesgabalu B. 77 Kamoli
„Alpe 29a" Salnas
Zemesgabalu B. 13 Ābeles
Strike-Suzan B. 1 Vaiņagi
,,Gelze" (Mārtiņ-Gelze)un ze-

mesgabalu ,,Gelzes (Mārtiņ-
Gelze) 200F" . . . . . . ' . Pienupes

Zemesgabalu B. 94 .." . " ..\
Zemesgabalu B. 284 ... ./zemnieki
Zemesgabalu B. 302 Dambīši
Zemesgabalu B. 19 Dalbiņi
,,Vilksmuižniekus 36" .... Bērzkalni

Rīgā, 1937. g. 9. februārī. 90802.

Pašvaldības depart. direktors
J.Zankevics.

Lauku nodaļas vadītājs J. Ziemanis.

Daugavpils apgabaltiesas 2. kriminalnodaļa,
saskaņa ar savu 1936. g. 10. novembra lēmumu,
atsauc ,,Valdības Vēstneša" 1928. g. 1. num.
ievietoto sludinājumu par Jekaterinas un
Gavrila Makarovu meklēšanu, jo kriminalvajā-
šana pret viņiem izbeigta.

Daugavpilī, 1937. g. 8. februārī.
Priekšsēdētāja b. v. (paraksts),

Sekretāra p. Liepiņa

Valdības iestāžu paziņojumi.
Paziņojums.

Paziņoju, ka saskaņā ar likumu par
centrālās kooperatīvu organizācijas nodi-
bināšanu (Lik. kr. 1936. g. 192 un 1937. g.
17), Ministru kabinets š. g. 9. februāra

sēdē nolēma apstiprināt vienošanos:

1. starp Centrālo savienību ,,Turība "
un Centrālo savienību „Konzums", ar
kuru pēdējā, pamatojoties uz š. g. 31. jan-
vāra sapulces lēmumu, nodod savus aktivus
un pasivus līdz ar tiesībām, saistībām un
pienākumiem Centrālai savienībai „Tu-
rība", pie kam Centrālā savienība ,,Kon-
zums" izbeidz savu pastāvēšanu, neiz-
darot tālāko likvidāciju noteikumos par
kooperativām sabiedrībām un viņu savie-
nībām paredzētā kārtībā;

2) starp Centrālo savienību ,,Turība"
un Latvijas patērētāju biedrību savienību,
ar kuru pēdējā, pamatojoties uz š. g.
31. janvāra pilnas sapulces lēmumu, nodod
savus aktivus un pasivus līdz ar tiesībām,
saistībām un pienākumiem Centrālai savie-
nībai ,,Turība ", pie kam Latvijas patērētāju
biedrību savienība izbeidz savu pastāvē-
šanu, neizdarot tālāko likvidāciju notei-
kumos par kooperativām sabiedrībām un
viņu savienībām paredzētā kārtībā.

Rīgā, 1937. g. 11. februārī.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

Depart. direktora v. J. Gaigals.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
497. rīkojums.

Bauskas namīpašnieku kre-
dītbiedrībā ieceļu Voldemāru Kal-
niņu par Kooperatīvu revīzijas padomes
pilnvarnieku.

1937. g. 10. februāri.

Tieslietu ministris H. Apsīts.



Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kameras rīkotā „Biroja iekārta un

veikala reklāma" izstāde
notiks Rīgā, Kongresa un Amatu namos, no
šī gada 9.—18. aprīlim. Izstādes birojs
Amatu ielā 4, tālrunis 23090, pasta kaste
835.

Organizējot šo izstādi, kamera spraudusi
mērķi ērti pārskatāmā veidā sakārtot da-
žādus techniskus palīglīdzekļus, kas lietde-
rības robežās varētu atvieglot mūsu uz-
ņēmumu ikdienas darbu: 1) biroja organi-
zācijā un 2) veikala reklāmas technikā.

Pirmā daļa būs veltīta uzņēmuma vadī-
bai, birojā izmantojamām mašīnām, apa-
rātiem, drukas darbiem u. c. biroja piede-
rumiem. Sevišķu vērību piegriezīs darbī-
bas kontroles, kalkulācijas un grāmatve-
dības jautājumiem, ilustrējot tos ar prak-
tiskiem piemēriem, šemām, publikācijām
u. t. t.

Otrā daļā būs sakārtotas visu nozaru
uzņēmumu reklāmas, kas, propagandējot
reklāmas vispārējo nozīmi, reklamēs arī
uzņēmumu ražojumus. Lai gan kamera ari
šeit nopietnu vērību piegriezīs reklāmas
teorijai, statistikai un dažiem neitrālas rek-
lāmas paraugiem, tad svarīgāko, iespaidī-
gāko daļu izveidos mūsu redzamākie uz-
ņēmumi, kuru labās reklāmas paņēmieni
jau Šodien izceļas mūsu veikalu dzīvē.

Reklāmu veidu izvēlē izstādes komiteja,
paturot sev vienīgi tiesības noraidīt neglī-
tas vai godīgas sacensības principiem ne-
atbilstošas reklāmas, atstāj izstādes dalīb-
niekiem pilnīgu rīcības brīvību, un apsveiks
katru oriģinālu, pircēju uzmanību un uzti-
cību saistošu reklāmu. Tādi bez parastiem
plakātiem, sludinājumiem, drukas darbiem,
preču paraugiem, reklāmas dāvanām u. c.
izstādē, cerams, būs reprezentēti arī citi
reklāmas veidi.

Firmu reklāmām būs sekojošas iespēja-
mības: 1) iekārtot patstāvīgu novietni;
2) novietot plakātus uz brīvām sienām;
3) novietot savas preces izstādes komitejas
izbūvēto parauga skatu logu dekorēšanai;
4) izmantot skaņu reklāmu; 5) izmantot
dažādus reklāmas veidus bez patstāvīgu
novietņu iekārtošanas; 6) ievietot savus
sludinājumus izstādes katalogā (20 X 13
cm). Izstādes laikā notiks ari veikalu skatu
logu dekorēšanas sacensība visās lielākās
pilsētās.

Par sludinājumu sakārtojumu un tech-
nisko izpildījumu interesenti izstādes bi-
rojā bez atlīdzības varēs dabūt lietpratēju
padomus. Par zīmējumu un klišeju izga-
tavošanu piemaksa pēc faktiskiem izde-
vumiem. Firmas tiek lūgtas savus pasūtī-
jumus nodot tieši izstādes birojam.

Iekārtojot izstādē arī reklāmas daļu, iz-

stādes komiteja sagaida no mūsu tirdznie-
clbas-rūpniecības uzņēmumiem lielāko at-
saucību un rosību, paturot vērā, ka tieši
reklāmas laukā vēl ļoti daudz akūtu jautā-
jumu, kā, piem., piedzīvojušu reklāmas
speciālistu trūkums un jauno darbinieku sa-
gatavošana; nepatiesas, negodīgas vai ci-
tus uzņēmumus aizskarošas reklāmas apka-
rošana; pircēju aizspriedumi pret reklāmu;
speciālo reklāmas uzņēmumu darbība u. c.
Visi šie jautājumi atsaucas uzņēmumu ik-
dienas darbā, tā ka pirmā kārtā paši uz-
ņēmumi ieinteresēti to drīzākā noskaidro-
šanā un nokārtošanā.

Tamdēļ arī tagad nepieciešami nospraust
veselīgas, solidas reklāmas turpmākās at-
tīstības ceļu, ņemot aktīvu dalību „Biroja
iekārtas un veikala reklāmas" izstādē.

Izstādes komiteja.

Vietējo iestāžu rikojumi

Saistošie noteikumi
par reklāmu izlikšanu Tukumā,
pieņemti Tukuma pils. valdes 1936. g.
25. sept. un 6. nov. sēdēs (14. prot. 3. § un
17. prot. 1. §) un apstiprināti ar Iekšlietu
ministrijas Pašvaldības departamenta 1936.g.
28. okt. 96723. un 15. dec. 97447. rakstiem.
1. Visāda veida un rakstura veikalnie-

ciskām reklāmām jābūt izgatavotām pa-
reizā valsts valodā un likumā noteiktā
ortogrāfijā, bet attēliem un teksta bur-
tiem — mākslinieku vai amata meistaru
glīti, techniski pareizi un rūpīgi veidotiem.

2. Veikalnieciska rakstura reklāmas sa-
dalās pastāvīgās un īslaicīgās reklāmās.
Par pastāvīgām reklāmām uzskatāmas
visāda veida gaismas un skaņu reklāmas,
veikalu izkārtnes un brīvi stāvošas vai
sienām piestiprinātas vitrinas un sludinā-
jumu dēļi, plakāti un attēli uz pretuguns
mūriem, žogiem un logu stikliem un
reklāmas uz kustošiem priekšmetiem vai

speciāliem reklāmu ķermeņiem. Par īs-
laicīgām reklāmām uzskatāmas dažādas
afišas, uzsaukumi, sludinājumi u. t. t.

Piezīme. Skatu logus, ja tajos ievietoti
vienīgi preču paraugi un uzraksti, kas
attiecas uz šiem paraugiem, par reklā-
mām neuzskata. Skatu logos var izlikt
ari atsevišķus plakātus par mākslas
un sporta dzīvi vai labdarības pasā-
kumiem un sarīkojumiem.

3. Pastāvīga rakstura reklāmas izlikša-
nai rakstiski jāizprasa pilsētas valdes
atļauja. Iesniedzamā lūgumā, kas rakstāms
uz noteikta parauga veidlapas, jāuzrāda
reklāmas izlicēja vārds, uzvārds un adrese,
reklāmas izlikšanas vieta, veids, laiks, uz
kādu reklāmu izliks, kāda pasākuma firmas
vai veikala reklamēšanai reklāmu izliks,
reklāmas lielums metros un no kāda
materiāla taisīta reklāmas plāksne un
burti. Bez tam jāiesniedz 2 eksemplāros
noteiktā mērogā uzzīmēts reklāmas zīmē-
jums tādās krāsās, kādās paredzēts re-
klāmu izlikt, līdz ar ēkas fasādes skici
vai fotogrāfisku uzņēmumu, kur parādīta
reklāmas izlikšanas vieta. Iesniegumam
jāpievieno namīpašnieka paraksts, ka viņš
neceļ iebildumus reklāmas izlikšanai.

4. Par veikala izkārtņu pamattipu pie-
ņemta līdz 2 kv. m liela izkārtne, uz kuras
vienkrāsaina laukuma ir tikai nepiecie-
šamie uzraksti. Par šādām izkārtnēm
pilsētas valde var neprasīt atsevišķu zīmē-
jumu iesniegšanu, jāiesniedz lūgumu 2 ek-
semplāros.

5. Pēc tam, kad pilsētas valde piekri-
tusi reklāmas veidam, krāsu sakopojumam
un novietnei, par ko jāatzīmē uz iesnieg-
tiem reklāmu zīmējumiem vai lūgumiem,
reklāmas izlicējs samaksā pilsētas kasē
pilsētas valdes noteikto reklāmu nodokli
un, uzrādot šī nodokļa samaksas kvīti,
saņem vienu apstiprinātu reklāmas zīmē-
juma vai lūguma eksemplāru, kuram
jāglabājas pie reklāmas izlicēja kopā ar
reklāmu nodokļa samaksas pēdējo kvīti.

Reklāmas jāizliek saskaņā ar apstipri-
nātiem zīmējumiem un pilsētas valdes
noteikumiem.

6. Pie fasādes plakaniski piestiprinā-

tām izkārtnēm visā apmērā jāpieguļ sienai,
un tās nedrīkst sniegties pāri norādītai
fasādes daļai. Reklāmu veidojumiem jā-
iekļaujas fasādes arķitektoniskā dalījumā,
un tie nedrīkst to traucēt. Pie ēkas iz-
virzītām daļām, kā: pīlastriem, kolonām,
balkoniem, erkeriem, torņiem, brīvi stā-
vošiem stabiem, pīlāriem u. t. t. aizliegts
piestiprināt plakaniskas izkārtnes. Izņē-
mumi šinī ziņā pieļaujami vienīgi ar katr-
reizēju pilsētas valdes piekrišanu un tikai
tad, ja citāds reklāmas novietojums būtu
fasādes kopskatam nelabvēlīgāks.

7. Jaunceļamām ēkām, kur paredzēti
veikali, jāparedz jau projektā arķitekto-
nisks izveidojums reklāmu un veikalu
izkārtņu novietošanai.

8. Aizliegts uzstādīt no fasādes ārā
izvirzītas (stateniskas) izkārtnes. Izņē-
mumi šinī ziņā pielaižami vienīgi ar katr-
reizēju pilsētas valdes atļauju, ja šāda
reklāma var veicināt fasādes izskata glī-
tumu.

9. Ir pieļauts piestiprināt no fasādes
ārā izvirzītus atsevišķus mākslinieciski un
glīti darinātus burtus vai burtu sakopo-
jumus, gaismas ķermeņus un citāda veida
gaismas reklāmas.

Visam no fasādes ara izvirzītām reklā-
mām jābūt vismaz 2ļmetra augstumā
virs trotuāra, un tās nedrīkst sniegties
tālāk par I metru no fasādes plaknes uz āru.
Visām šāda veida izkārtnēm un reklāmām
jābūt stingri un nekustoši piestiprinātām
ēkas fasādei.

10. Izkaramām vai atsevišķi izlieka-
mām vitrinām jābūt pieskaņotām ēkas vai
apkārtnes arķitektonikai un dekoratīvi
glīti izveidotām. To zīmējumos bez citām
3. pantā prasītām ziņām ir jāuzrāda ari
konstrukcija un apgaismošanas iekārta.
Visi priekšmeti vitrinas jāizliek mākslinie-
ciskā sakārtojumā. Vitrinu izlikšanas vie-
tas katrā atsevišķā gadījumā nosaka pilsē-
tas valde.

11. Pilsētas valdes atļauja ir vajadzīga
arī gaismas un skaņu reklāmām un reklā-
mām uz kustošiem priekšmetiem, neatka-
rīgi no kustības ierosmes veidiem (cilvēku
spēks, mechaniski dzinēji u. t. t.) ari
šādas atļaujas jāizprasa šo noteikumu
3. un 5. pantu paredzētā kārtībā.

12. Pilsētas valdei ir tiesība likt no-
ņemt valodas vai ortogrāfijas ziņā kļūdai-
nas reklāmas, neatkarīgi no reklāmu no-
dokļa samaksas un atbildības, kāda pa-
redzēta par valsts valodas noteikuma ne-
ievērošanu. Tāpat arī neatkarīgi no

reklāmu nodokļa samaksas pilsētas valdei
ir tiesība uzdot noņemt reklāmas ar ne-
glītiem attēliem un reklāmas, kas nav
izveidotas pēc pilsētas valdē apstiprinātā
zīmēmuma vai arī izliktas bez jebkāda
apstiprināta zīmējuma un pilsētas valdes
piekrišanas.

13. Gada vai sezonas pastāvīga rak-
stura reklāmas pēc samaksātā termiņa
izbeigšanās jānoņem vai jāiznīcina. No-
ņemto reklāmu vietas rūpigi jānolīdzina,
izņemot ārā visus piestiprināšanas līdzekļus
(kāšus, naglas, atbalstus, tapas u. t. t.)
un izlabojot pēc vajadzības apmetumu un
krāsojumu.

Par reklāmu nenoņemšanu vai neiznīci-
nāšanu un noņemtās reklāmas vietas ne-
izlabošanu ir 'atbildīgs reklāmas izlicējs,
bet ja reklamētais uzņēmums vairs nebūtu
reklāmas izlikšanas vietā, tad mājas vai
zemes gabala īpašnieks.

14. Aizliegts izkrāsot veikalam piede-
rošo nama ārsienas laukumu spilgtās un
raibās krāsās. Viena nama visiem veika-
liem piederošam ārsienu kopējam lauku-
mam jābūt ieturētam vienā krāsu tonī.

15. Aizliegts izlikt veikalu ārpusē da-
žādus priekšmetus.

16. Skatu logos izliktiem priekšmetiem
jābūt ar gaumi sakārtotiem.

17. īslaicīgas reklāmas, kā: dažādus
uzsaukumus, plakātus, afišas, sludinājumus
ziņojumus u. t. t. atļauts izlikt vienīgi uz
pilsētas reklāmu stabiem un pilsētas vai
privātu personu un organizāciju sludinā-
jumu dēļiem vai vitrinām. Aizliegts izlie-
tot šī veida reklāmu izlikšanai ēku un
transformatoru mājiņu sienas, žogus, tele-
grāfa, telefona un elektrības vadu stabus,
dārzu un apstādījumu kokus un citus
priekšmetus.

18. Privātas personas un organizācijas
var ierīkot reklāmu dēļus tikai ar pilsētas
valdes atļauju, iesniedzot 3. p. paredzētā
kārtībā pieprasījumu līdz ar reklāmu dēļa
skata, konstrukcijas un novietnes zīmē-
jumu. Uz reklāmu dēļiem neuzkrītošā,
bet tomēr saredzamā veidā jābūt atzīmei
par dēļa īpašnieka vārdu un uzvārdu vai
nosaukumu un adresi. Šādu dēļu izlieto-
šanai jāizprasa to īpašnieku atļauja, un uz
tiem drīkst izlikt tikai īslaicīgas reklāmas.
Pilsētas valdei ir tiesība noliegt atsevišķās
vietās šādu sludinājumu dēļu izlikšanu.

19. īslaicīgas reklāmas uz reklāmu sta-
biem un dēļiem jānovieto tā, lai neaiz-
segtu citas jau agrāk novietotās reklāmas,
kuru termiņš vēl nav notecējis. Reklāmu
dēļi to īpašniekiem pastāvigi jātīra un
jāuztur kārtībā, bet ne retāk kā 4 reizes
gadā pilnīgi jānotīra un jānomazgā. Dē-
ļiem arvien jābūt labi nokrāsotiem.

20. Visāda veida reklāmas atļauts uz-
likt un iedarbināt tikai pēc reklāmu no-
dokļa samaksas. Šī nodokļa lielumu un
nomaksas kārtību nosaka pilsētas valde.

21. No reklāmu nodokļa atsvabināti:
1) valsts, pašvaldību un sabiedrisku ie-
stāžu sludinājumi un izkārtnes, ja tie
nav veikalnieciska rakstura, 2) katra
veikala vai darbnicas viena izkārtne un
likumā vai saistošos noteikumos paredzētie
uzraksti un viena tāda pat izkārtne pie
uzņēmuma vai veikala ieejas durvīm, ja
tas atrodas nama iekšpusē un nav pieejams
tieši no āra, 3) pa vienam uzrakstam ar
firmas vai uzņēmuma nosaukumu un
adresi uz katra šādam uzņēmumam pie-
deroša satiksmes līdzekļa (automobiļa,
pajūga, rokas ratiņiem u. t. t.) un 4) viens
plakāts vai izkārtne pie brīvu profesiju
darbinieku dzīvokļa vai kabineta ieejas
durvīm un viena līdzīga rakstura izkārtne
pie nama ieejas durvīm un vārtiem.

Piezīme. No reklāmu nodokļa atsva-
binātas vienīgi tādas izkārtnes, kas
atbilst šo noteikumu 4. p. prasībām.

22. Arī pēc 21. p. no reklāmu nodokļa
atbrīvoto izkārtņu un reklāmu īpašniekiem
jāiesniedz pilsētas valdes apstiprināšanai
ziņas un zīmējumi par šīm izkārtnēm,
saskaņā ar šo noteikumu 3. un 4. p. p.,
un tikai pēc to apstiprināšanas pilsētas
valdē ir tiesība minētās reklāmas izkārt
vai iedarbināt.

23. So noteikumu spēkā stāšanās laikā
jau pastāvošās reklāmas un izkārtnes jā-
piemēro šiem noteikumiem 6 mēnešu
laikā pēc šo noteikumu spēkā stāšanās,
iesniedzot pilsētas valdei šo noteikumu
3.-5. p. p. paredzētā kārtībā lūgumus
līdz ar ziņām un zīmējumiem šo reklāmu
un izkārtņu apstiprināšanai. Visas šiem
noteikumiem neatbilstošas reklāmas, iz-
kārtnes, uzraksti, attēli u. t. t. jānoņem
vai jāiznīcina 6 mēnešu laikā pēc šo no-
teikumu spēkā stāšanās.

Noņemto vai iznīcināto reklāmu un iz-
kārtņu vietā jaunas drīkst izlikt tikai pēc

šo reklāmu un izkārtņu zimējumu ap-
stiprināšanas pilsētas valdē.

Piezīme. Pilsētas valdei ir tiesība at-
brīvot no zīmējumu iesniegšanas par
tādām pastāvošām izkārtnēm un rek-
lāmām, kas jau savā tagadējā izvei-
dojumā un novietnē atbilst šiem no-
teikumiem, ja lūgumu iesniedz 2
eksemplāros.

24. Uzraudzība par šo noteikumu pa-
reizu izpildīšanu piekrīt pilsētas valdei un
policijai.

25. Šo noteikumu pārkāpēji saucami
pie atbildības pēc Sodu likuma.

26. Šie noteikumi neattiecas uz reklā-
mām, kas atrodas uz valsts vai pašvaldības
iestāžu sarīkojamo izstāžu un tirgus lau-
kumiem šo izstāžu un tirgu noturēšanas
laikā un reklāmām dzelzceļa teritorijā.

27. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14
dienām un to izsludināšanas ,,Valdības
Vēstnesī".

28. Līdz ar šo noteikumu spēkā stāša-
nos atcelti ,,Saistošie noteikumi par no-
dokli no afišām, reklāmām un sludināju-
miem Tukumā", kas pieņemti šīs pilsētas
domes 1926. g. 19. maija sēdē un izsludi-
nāti ,,Valdības Vēstneša" 1926. g. 147.—
149. numuros.

Pilsētas galva T. Zīvērts.
Sekretārs Fr. Bērziņš.

RĪGA

Par Rīgas pilsētas 1937. g. budžetu
pilsētas galva R. Liepiņš izteicās:
Mūsu galvas pilsētas budžets 1937. g.
pieņemts un apstiprināts par 51.253.048,—
latiem pret 47.410.899,— latiem iepriekšējā
gadā. Budžets tā tad pieaudzis par
3.842.149,— latiem vai 8,1%, kas gandrīz
visi krīt uz budžeta ārkārtējo izdevumu
dalu.

Runājot par budžeta kopsummu, jāaiz-
rāda, ka tā ir bruto summa; pārkārtojot
pilsētas budžetu pēc neto principa, tas
samazinātos apm. par vienu trešdaļu.

Nodokļi un nodevas šī gada Rīgas
budžetā sastāda tikai nepilnus 17 miljonus
latu vai 33% no visas ieņēmumu kop-
summas. Pārējās 2/3 ieņēmumus dod
pilsētas uzņēmumi, ieņēmumi no nekusta-
mas mantas ekspluatācijas, maksas par
dažādiem pakalpojumiem (ārstēšanās
maksa slimnīcās, mācības naudas pilsētas
neobligatoriskās mācības iestādēs u. t. 1.),
ienākumi no kapitāliem, nekustamas man-
tas atsavināšanas u. c. Tā tad Rīgas
pašas uzņēmības un saimnieciskās aktivi-
tātes sektoram tās budžetā piekrīt notei-
cošā loma. Šī īr mūsu galvas pilsētas
budžeta visraksturīgākā īpatnība un
pasaulē nav daudz pilsētu ar tādu attie-
cību starp ienākumiem, ko dod nodokļi un
nodevas, un pārējiem pilsētas ieņēmumiem,
kādi ir Rīgai.

Lieli pasākumi uzliek lielus pienākumus
un komplicē pilsētas pārvaldi. Ja Rīgas
pilsētas dienestā uz š. g. 1. februāri
skaitījās 9299 darbinieki, to starpā 2086>
dienas strādnieki, tad izskaidrojums tam
meklējams taisni aprādītā apstāklī. Vasarā,,
sezonas darbu laikā, darbinieku skaits
ir vēl lielāks, un pagājušā gadā tas vienu
laiku pat sasniedza 10800.

Jaunā budžetā vienu no pirmajām vie-
tām ieņem gādība par cilvēku. Tā iz-
glītības lietām paredzēti 7,3 miljoni, sociā-
lai apgādei un palīdzībai 5,6 milj. un
veselības aizsardzībai un higiēnai 5,2 milj.
latu, vai kopā par visām 3 nozarēm ap
19 miljonu latu, neskaitot ārkārtējā bu-
džetā uzņemtās stipri lielās summas
Mums savs dzīvais kapitāls iedzīvotāji,
jāsargā, un šai vajadzībai nekādi finanču
upuri nav par lieliem. No šāda viedokļa
arī vadījās pilsētas valde, sastādot jauno
budžetu.

Talako vietu izdevumu budžeta ieņem
krediti pilsētas uzņēmumu ekspluatēšanai
un labierīcībām. Elektribas, ūdens un
gāzes iestāžu, tramvaja u. c. uzņēmumu
ekspluatācija vien prasīs 10,7 milj. latu,
labierīcību uzturēšana un izveidošana, ne-
rēķinot ārkārtējā budžetā uzņemtās sum-
mas, 4,1 milj. latu, tanī skaitā ceļiem
un ielām 1.350.000 latu, tiltiem 317.000 lat.,
pilsētas tirgiem 457.000 lat., lopkautuvei
266.000 latu, kanalizācijai 350.000 latu,
asenizācijai 105.000 latu, ielu aptīrīšanai
269.000 latu u. t. 1. Šie skaitļi liecina, ka
labierīcību izveidošana un uzturēšana mūsu
galvas pilsētā arī šogad turpināsies straujā
gaitā, ceļot un veidojot to Rīgu, ko
savā runā pagājušā gada strādnieku svēt-
kos tik skaistos vārdos tēloja mūsu Valsts
Prezidents Dr K. Ulmaņa kungs.

Tālāk nāk parādu un procentu nomaksai
2,6 miljonu un pārvaldes aparāta uzture-



šanai 4,9 milj. latu, kuros ietilpst 3,1 milj.
latu darbinieku pensijām un iemaksām
slimo kasei. Tiešie administrācijas izde-
vumi tā tad ir tikai 1,8 milj. latu vai
3,3% no pils. budžeta, kas nav daudz.
Ar to nebūt nav teikts, ka pilsētas pār-
valdes aparātā un uzņēmumos tālāki
ietaupījumi vairs nebūtu iespējami. Gluži
otrādi, organizācijas jautājumiem turpmāk
paredzēts piegriezt daudz lielāku vērību
nekā līdz šim, un jaunā budžetā ir paredzēts
postenis speciālistam organizācijas lietās.
Viņa uzdevums būs domāt par jauninā-
jumiem un uzlabojumiem pilsētas aparātā
un ar saviem padomiem un norādījumiem
nākt talkā iestāžu un uzņēmumu vadītā-
jiem. Dažas va ldes, kā, piemēram, finanču
un uzņēmumu, šai virzienā jau ir sekmīgi
darbojušās un ievedušas daudzus jauninā-
jumus.

Runājot par ārkārtējo budžetu, jā-
konstatē, ka šogad tas par 3 milj. latu
pārsniedz pērngada budžetu, jo šogad
tanī uzņemti 8,7 milj. pret 5,7 milj. latu
1936. sradā.

1936. gadā pirmo reiz pilsētas valde
mēģināja panākt zināmu sistēmu un plānu
jaunbūvju celšanai un citiem kapitāla
ieguldījumiem Rīgas saimniecībā. Valdēm
bija uzdots nākt ar saimniecības progra-
mām tuvākiem 3 gadiem. Vajadzības izrā-
dījās necerēti lielas, tā ka jau šī gada
ārkārtējā budžetā būtu nācies uzņemt
pāri par 13 milj. latu. Tik lielu summu,
protams, nebija iespējams sagādāt un
vajadzības nācās samazināt uz 8,7 milj.
latu, sadalot programmu vairākiem gadiem.
Veselības kopšanas un higiēnas laukā,
kur prasības sevišķi lielas, tagad esam
piegriezuši izcilus vērību. Ārstniecības un
veselības kopšanas iestāžu jaunbūvēm un
kapitālām pārbūvēm veselības valdes
budžetā uzņemti 1,3 milj. latu, jo šogad
paredzēts uzsākt jaunas klinikas būvi
2. pilsētas slimnīcā ar 200 gultām, izolācijas
nodaļas būvi bērnu slimnīcā, kapitāla
virtuves pārbūvi turpat, jaunu veļas māju
1. pilsētas slimnīcā un jaunu peldētavu
Daugavā pie pontona tilta. Slimnīcu
kapitālremontiem un ierīcēm paredzēti
350.000 latu. Ar to sperts tikai pirmais
solis Rīgas veselības iestāžu izveidošanai,
kam nākošos gados sekos tālākie.

Tālāk jāaizrāda uz Vidzemes tirgus
pārveidošanu, to paplašinot un uzceļot
jaunu pasāžu Brīvības un Matīsa ielu stūrī.
Vidzemes tirgus, kas apkalpo plašu pilsētas
rajonu un ko kuplā skaitā apmeklē lauci-
nieki-vidzemnieki, ir par šauru. Lai at-
vieglotu laucieniekiem piekļūšanu, jārada
tirgum tieša pieeja no Tērbatas ielas,

kas reize ar to dos iespēju tagadējo veco
un neglīto koka namiņu vietā Brīvības un
Matīsa ielu stūrī uzcelt modernu vairāk
stāvu celtni, pieskaņotu apkārtējiem na-
miem, kurā novietos veikalus, kantorus un
augšējos stāvos iebūvēs arī nelielus, bet
modernus dzīvokļus tirdziniekiem.

Labierīcībām ārkārtējā budžetā pare-
dzētas šādas summas: kanalizācijas tīkla
paplašināšanai 250.000 latu, ietu apgaismo-
šanas pārkārtošanai, to modernizējot un
paplašinot, 100.000 latu, kapitālremontiem
un jaunbūvēm pilsētas lopkautuvē un
tirgos 183.000 latu, apstādījumu paplaši-
nāšanai 83.000 latu un krematorijas būvei
200.000 latu.

Vajadzība pēc krematorijas Rīgā jau
sen bija sajūtama, jo pilsētas tuvākās
kapsētas ir piepildītas un vietas jaunām
kapsētām nākas ierādīt arvien tālāk aiz
pilsētas, bet attālums sadārdzina apbedī-
šanu. Ar krematorijas būvi šīs neērtības
būs novērstas, jo ugunsapbedīšana iznāks
krietni lētāka. Pilsētas uzņēmumos šogad
domāts ieguldīt šādus līdzekļus: ielu dzelz-
ceļu satiksmes uzlabošanai 877.000 latu,
turpinot uzsākto sliežu pārlikšanu uz
gulšņiem un līniju pārbūvi, elektrības
iestādei 1 milj. latu, gāzes iestādei
458.000 latu un ūdensapgādei 722.000 latu.

Beidzot vēl jāatzīmē, ka vecā dzelzstilta
atjaunošanai budžetā paredzēti 975.000
latu. Daugavas tilts Rīgai ir viens no
vissāpīgākiem jautājumiem. Pontonu tilta
izņemšanas gadījumā pārdaugaviešiem ar-
vien nācās pārdzīvot lielas neērtības un
viņi vairākas reizes gadā satiksmes ziņā
tikpat kā bija atgriezti no metropoles.
Tagad šīs lietas nokārtošanai sperts pir-
mais solis. Pagājušā vasarā pilsēta panāca
vienošanos ar Satiksmes ministriju, kurai
pieder vecais dzelzstilts, par tā atjaunošanu,
pie kam pilsēta maksās pusi no izdevumiem.
Darbus izdarīs divos paņēmienos, pirmā
kārtā atjaunojot vecos tilta posmus pilsē-
tas pusē un izgriežamo daļu. Tālākā darba
gaitā pārbūves koka estokādi un no tās
ierīkos nobrauktuvi uz Zaķu salu, tā
savienojot to ar pilsētu.

No se teiktā redzams, ka Rīgas sī gada

budžets lielā mērā ir produktīvs. Ar tau-
pību un izdevumu pārkārtošanu pilsētas
valdei izdevies samērā lielus līdzekļus
atlicināt pilsētas izbūvei un citām ārkārtē-
jām vajadzībām, kas tomēr ir vēl ļoti
lielas, un tās visas īsā laikā nav iespējams
apmierināt. Kas nokavēts agrākos laikos,
to visu nav iedomājams panākt pāris
gados. Ikviens Rīgas iedzīvotājs tomēr lai
zin un saprot, ka pilsētas vadība ir nomodā

par visiem un ka tā dara un arī turpmāk
darīs visu iespējamo iedzīvotāju dibināto
prasību un vajadzību jo pilnīgākai apmie-
rināšanai.

Māksla

Nacionāla opera.
Ceturtdien, 11. februārī, Puškina 100 g. nāves

dienas piemiņā svinīgā izrāde ,,Jevgeņijs Oņegins".
Ļenska lorriā — Maskavas Lielā teātra solists
Ivans Šadans. Oņegins — A. Kaktiņš.
Tatjana V. Briedē. Diriģents T. Reiters. Pirms
izrādes E. Smilga ievadvārdi un E. Virzas aka-
dēmiskā runa par Puškinu.

Nacionālās operas sezonas brīvkartes šai iz-
rādei nav derīgas.

Piektdien, 12. febr., spāņu dziedātāja Selestino
Sarobes viesizrādē „Rigoletto". Sarobe — titul-
lomā, A. Priednieks — Harcogs, A. Pulciņa —
Karpa — Džilda. Diriģents P. Barisons. Pus-
cenas ierobežotā skaitā.

Sestdien, 13. febr., ,,Velna jāt-
nieks" ar V. Briedi, V. Kadiķi, R. Kalniņu.
Diriģents J. Kalniņš; puscenas ierobežotā skaitā.

Maskavas Lielā teātra solista I. Žadana pēdējās
viesizrādes Nacionālā operā: svētdien, 14. febr.,
pīkst. 13.30 .Jevgeņijs Oņegins" un otrdien,
16. febr., pīkst. 19.30' „Rigoletto".

Nacionālais teātris.
Ceturtdien, 11. febr., pīkst. 19.30 „&ko-

lotāja meita"; parastās puscenas.
Piektdien, 12. febr., pīkst. 19.30 lētā

izrādē ,,Jātnieku izlūk i".
Sestdien, 13. febr., pīkst. 16.00 skolēnu

4. abonementā ,,Jātnieku izlūki"; atli-
kušās biļetes pie kases; pīkst. 19.30 ,,S k o 1 o-
t ā i a meita"; parastās puscenas.

Dailes teātris.
Ceturtdien, 11. febr., pīkst. 19.30 „Z a ļ ā

pļavā"; puscenas ierobežotā skaitā.
Piektdien, 12. febr., pīkst. 19.30 „J o-

cīgs gadījums.
Sestdien, 13. febr., pīkst. 19.30 „Z a ļ ā

pļavā"; puscenas ierobežotā skaitā.
Svētdien, 14. febr., pīkst. 14.00 lētā iz-

rādē „Z e 11a atslēga"; pīkst. 19.30 „Z a ļ ā
pļavā"; puscenas ierobežotā skaitā.

Rīgas Mazais teātris.
Sestdien, 13. febr., pīkst. 20.00 S o 1 i t ū d ē

. Laimes nesēj s".
Svētdien, 14. febr., pīkst. 19.30 Torņa-

kalnā ,,Maldu Mildas sapņojums"
un pīkst. 18.30 Jaunciemā ,,Laimes ne-
sējs".

Pirmdien, 15. febr., pīkst. 19.30 R u m p-
m u i ž a s i e 1ā 1-a ,,J ē k a b s S a 11 u p s".
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Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 6. dec. Rīgā mir.
Valentīna Špīša, dzim. 1870. g.
25. febr. Krievijā, Ļeņingradā,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", noradot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
L. 2741/37. II g. 34351

Priekšsēdēt. b. H. Min tais.
Sekretāra v. .1 a nsons.

Literatūra

R. Fgles literatūras studija,
(Kalpaka bulv. 8) piektdien, 12. febr., pīkst. 19
rakstri. Rob. Kļautiņš iesāk semināra lekcijas —?
Latviešu episkās prozas stilistika. Klausītāji var
pieteikties.

KURSI

Rīgas biržā 1937. gada 11. februārī.

Devizes: Ls
1 Amerikas dollars 5,04—5,24
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 23,77—24,23
100 Beļģijas beigu 86,15—87,65
100 Šveices franku 116,95—118,45
100 Itālijas liru 26,90—27,40
100 Zviedrijas kronu 129,05—131,05
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakija 's kronu . . . 17,85—18,35
100 Holandes guldeņu .... 280,05—283,05
100 Vācijas marku 205,60—207,60
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,65—98,25
100 Lietavas litu 86,85—88,05
100 Dancigas guldeņu .... 96,65—98,25

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95—96

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētājs A. Valenčuks,

Zvērināts biržas mākleris P. Rupners.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 8 iapas puses.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.
līdz 1631. un 1710. p. un Civil-
lik. 2451. p. un uz Alfrēda Mo-
ruza lūgumu uzaicina visas
personas, kam ir kādi iebildumi
pret šajā tiesā 1937. g. 14. jan-
vārī izsludināto 1936. g. 9. maijā
mir. Adeles Moruzs, dzim. Salaks,
dzim. 1885. g. 26. janvārī pub-
liskā kārtībā 1936. g. 8. maijā
sastādīto testamentu, vai kam
ir kādas tiesības uz mirušās
Adeles Moruzs, dzim. Salaks
mantojumu vai prasījumi no tā
kā mantiniekiem, legātāriem, fi-
deikomisariem, kreditoriem u.
t. i., pieteikt tās minētai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Vald. Vēstn.",
norādot, ka tos, kas nebūs pie-
teikuši savas tiesības un iebil-
dumus uzaicinājuma terminā,
atzīs par tādiem, kas zaudējuši
šīs tiesības vai atteikušies no
iebildumiem.

Rīgā, 1937. g. 5. janvāri.
L. 2583/37. II g. 34690
Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1 s.

Sekretāra v. J a n s o n s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.,
uz Civilproc. nolik. 397., 399.,
401., 405., 413., 416. p. pamata,
uz Annas Petrauskis, dzim. Ra-
manovskis, lūgumu viņas prasī-
bas lietā pret Konstantīnu Pet-
rauskis par laulības šķiršanu,
uzaicina pēdējo, kura dzīves
vieta prasītājai nav zināma, ie-
rasties tiesā 2 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
,Vaļd. Vēstu."

Lūgumam pielikti iesudzības
un kiātpielikto dokumentu no-
raksti.

Ja atbildētājs noliktā laika ne-
ieradīsies personīgi vai nesūtīs
pilnvarnieku, noliks tiesas sēdi
lietas aizmuguriskai izklausīša-
nai. 555/37. 34468g

Rīgā, 1937. g. 6. februārī.
Priekšsēd. v. L. B r i m m e r s.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka Latvijas
viesnīcu, restorānu, kafejnīcu
un tamlīdzīgu pasākumu darbi-
nieku biedrība ..Ganimedes ",
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1923. g. 21. marta lēmumu, ir
likvidēta uz iekšlietu ministra
priekšlikumu. 34583g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichson s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.,
uz Lik. par laul. 77. p. pamata,
pazioo, ka tiesa 1936. g, 8. dec.
Sofijas Maksima m. Blumbergs,
dzim. Veinšteins. prasības lietā
pret Vulfu Blumbergs par lau-
lības šķiršanu aizmuguriski no-
sprieda: šķirt laulību, kas slēg-
ta 1924. g. 20. oktobrī Krievijā,
Maskavas pilsētas dzimtssarak-
stu nodaļā starp Sofiju Blum-
bergs. dzim. Veinšteins, un Vul-
fu Blumbergu uz Lik. par lau-
lību 50. p. pamata; prāvinieku
dēlu Viktoru-Benediktu, dzim.
1925. g. 2. maijā, atstāt mātes
audzināšanā; piedzīt no atbil-
dētāja par labu prasītājai Ls 8
tiesas un Ls 38,10 lietas veša-
nas izdevumus. Pārējā daļā
prasību atstāt bez izskatīšanas.

Ja atbildētājs Civilproc. nolik.
834.S39. un 859. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauk-
smi vai pārsūdzību, spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā. 1937. g. 5. februārī.'
91136. _ 34359g
Priekšsēd. v. L. Brimraers.

Sekretāra v, S t Ci r e.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
izklausījusi Annas Bērziņš lū-
gumu atzīt Kārli Bērziņu par
mirušu un pamatojoties uz
1937. g. 27. janvāra lēmumu,
Civilproc. nolik. 1565.—1568. p.
un Civillik. 524. p., nolēma uz-
aicināt bezvēsts prombūtnē
esošo Kārli Bērziņu, dzim. 1886.
gada 1. janvārī, 1. gada laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas..Vaid. Vēstn.", ierasties tiesā
vai dot tiesai drošas ziņas par
sevi: uzaicināt arī visas citas
personas, kurām ir drošas zi-
nas par viņa dzīves vietu vai
nāvi. iesniegt šīs ziņas tiesai,
aizrādot, ka ja še nosacītā ter-
minā nebūs saņemtas drošas zi-
nas, ka Kārlis Bērziņš ir dzīvs
tiesa uz ieinteresēto personu
lūgumu un Civilproc. nolik. 1569.
p. pamata atzīs viņu par mirušu.

Rīgā. 1937. g. 5. februārī.
2042 37.-H. 34466g

Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.
Sekretāra v. Janso n s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
uz Mārtiņa Spilnera lūgumu uz-
aicina 1922. g. 15 jūnijā Priekuļu
pag. mirušās Marijas Bram-
bergs, dzim. Spillers, dzini.
1869. g. 8. martā, brāļu bērnus
pieteikties apgabaltiesā 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn." Mi-
nētā terminā nepieteikušos tie-
sības uz mir. Kārla Bramberga
mantojumu dzēsīs.

Rīgā, 1937. g. 5. februārī.
2738/37.-II. 34465g
Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. Ja n son s.
Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 3. jun. mir. Pētera
Tīkana, dzim. 1861. g. 25. jūlijā,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februāri.
L 2160/37.-11 g. 34357

Priekšsēdēt. b. H. M i n t a 1 s.
Sekretāra v. Janso n s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1935. gada 25. no-
vembri mir. Augusta Kārkliņa,
dzim. 1885. g. 2. februārī,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības

un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
L 2702/37.-11 g. 34255

Priekšsēdēt. b. H. M i n t a 1 s.
Seki etara v. J a n s o n s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, pazioo,

ka pēc 1929. g. 19. martā
Ziem. Amerikas Savien. valstīs
mir. Voldemāra Amatnieka, dzim.
Allažos 1874. g. 10. decembrī,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā .mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,/Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
L. 2692/37. II g. 34354

Priekšsēdēt. _ b. H. M i n t a 1 s.
Sekretāra v. Jansons.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo.
ka pēc 1933. gada .27. jan-
vāri mirušā Jāņa Čerkasova,
dzim. 1881. g. 16. janvārī,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesi" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
L. 2700/37. II g. 34352

Priekšsēdēt. b. H. M i n t a I s.
Sekretāra v. Jansons.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631..
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 25. nov. mirušā
Spriča Kļaviņa, dzim. 1883. g.

9. augustā' (v. st.) Pedelē,

ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
L. 2694/37. II g. 34353

Priekšsēdēt. b. H. M i n t a 1 s.
Sekretāra v. Jansons.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo.
ka pēc 1936. g. 6. jul. mir. Kārļa
Revalda, dzim. 1879. g. 11. aug.,
ir atklājies mantojums un uzai-

cina, kam ir uz so mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t L, pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
L 2730/37.-11 g. 34358
Priekšsēdētāja b. H. M i n t a 1s.

Sekretāra v. Jansons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka ..Latvijas
garīgo un fizisko darbinieku
medicīniskās palīdzības biedrī-
ba un nāves kase", kas reģis-
trēta ar apgabaltiesas 1925. g.
9. decembra lēmumu, ir likvi-
dēta uz iekšlietu ministra
priekšlikumu. 34589g

Rīgā. 1937. g. 1 februārī.
Nod. pārzinis J. R a i ba r t s.
Sekret. K. Frīdrichson s.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka ..Rīgas vācu-
baltiešu vēlēšanu komiteja", kas
reģistrēta ar apgabaltiesas 1919.
gada 11. dec. lēmumu, ir likvi-
dēta uz iekšlietu ministra priekš-
likumu. 34585g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. R a i b a r t s.
Sekret. K. Frīdrichson s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. gada 27. sep-
tembrī mir. Andreja Kalnozola,
dzim. 1876. g. 22. novembri,
ir atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. L, pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. februāri.
L 2686/37.-II. g. 34356

Priekšsēdēt. b. H. M i n t a 1 s.
Sekretāra v. Jaus o n s.

Lotuilos bankas nedēlos pārskats
1937. g. 8. februārī.

AKTĪVĀ. Lati. S. PASĪVĀ. Lati. S.
Zelts lējumos un monētās. . . . 76 878 007 41 Bankas naudas zīmes apgrozībā. . 41832 500 —
Ārzemju valūta 32 370 332 05 Pamata kapitāls 21 221 798 83
Sudraba nauda 15 997 899 — Rezerves kapitāls 5 346 735 96
Valsts kases zīmes unmetāla nauda 10 495 683 03 Noguldījumi 20 261385 26
īsa termiņa vekseli 48 644 759 36 Tekoši rēķini 120 909 548 57
Aizdevumi pret nodrošinājumiem. 68 100 090 96 Valsts rēķini un depoziti 62 625 578 93
Citi aktivi . 26312 413 32 Citi pasivi ? 6 601 637 58

278 799 185 13 278 799 185 13

Rīgā, 1937. g. 10. februārī. Padomes priekšsēdētāja A. K 1 ī v e.
34958 Galvenais direktors K. Vanags.



Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka „Otra Rīgas
namīpašnieku biedrība", kas re-
ģistrēta ar apgabaltiesas 1924.
gada 9. jūlija lēmumu, ir galīgi
likvidēta. 34584g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Fridrichsons.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 19. jūlijā
miruša Antona Ivseņa 1936. g.
12. jūnijā sastādītais notariālais
testaments ar _ apgabaltiesas
1936. g. 1. dec. lēmumu apstip-
rināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1937. g. 4. febr.
2539a/36. 34616g
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. K a n g u r s.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584.. 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1936. gada 18. jūnijā mi-
rušā Kār|a Štrunsteina atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem. fidei-
komisariem. kreditoriem u. t. t..
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 6. februārī.
L. 1196/37. 34828
Priekšsēdēt. v. Alf. V a g a 1s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabalt. reģistrac.
nod. paziņo, ka Ventspils brau-
cēju arteļa «Ekspeditors", kas
reģistr. ar Liepājas apgabaltie-
sas 1924. g. 8. janv. lēmumu,
saskaņā ar šīs tiesas 1935.
gada 2. maija lēmumu slēgta un
likvidācija izbeigta.

Jelgavā. 1937. g. 5. februārī.
2/24. 34606g

Nod. pārz.-tiesn. J. Lecis.
Sekretāra p. i. V. Stūri s.

Jelgavas apgabalt. reģistrac.
paziņo, ka ar viņas š. g. 4. febr.
lēmumu reģistrēti Sesavas pien-
saimnieku sabiedrības 1936. g.
7. novembrī biedru pilnā sa-
pulcē pieņemtie statūtu grozī-
jumi. 144/23. 34607g

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
Nod. pārz.-tiesn. J. Lecis.
Sekretāra p. i. V. Stūris.

Liepājas apgabalt. reģistrac.
nod. uz likuma par biedrībām,
savienībām un politiskām orga-
nizācijām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas '1937. g. 28. janv.
lēmumu reģistrētā Medzes-
Mātru lopkopības pārraudzības
biedrība ierakstīta bezpeļņas
biedrību un to savienību reģis-
tra 1. dala.

Valdes sēdeklis atrodas Me-
dzes pagastā.

Liepāiā. 1937. g. 5. februārī.
14/37. 34479g
Nod. pārzinis A. K i r _š f e 1d s.

Sekretāra v. A. P1 u m ī t i s.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka „Ceturta Rī-
gas pilsētas vidusskolas absol-
ventu un pedagogu biedrība",
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1924. g. 3. dec. lēmumu, ir lik-
vidēta uz iekšlietu ministra
priekšlikumu. 34586g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.

Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. F r ī d r i ch s o n s.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka ,.Latvju dzie-
dātāju koru diriģentu biedrība",
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1923. g. 26. septembra lēmumu,
ir galīgi likvidēta. 34587g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka biedrība „Rī-
gas saviesīgais klubs", kas re-
ģistrēta ar apgabaltiesas 1924.
gada 10. septembra lēmumu, ir
likvidēta uz iekšlietu ministra
priekšlikumu. 34588g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Frīdrichson s.
Rīgas apgabalt. reģistr. nod.

pārzinis paziņo, ka Augstākās
izglītīb. veicināšanas biedrības
komerczinātņu institūta studē-
jošo biedrība „Fraternitas Sem-
galica", kas reģistrēta ar apga-
baltiesas 1929. g. 10. apriļa lē-
mumu, ir likvidētā uz iekšlietu
ministra priekšlikumu. 34590g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Fridrichsons.
Rīgas apgabalt. reģistr. nod.

pārzinis paziņo, ka Strādnieku
fiziskās kultūras biedr. «Ener-
ģija", kas reģistrēta ar apgabal-
tiesas 1925. g. 29. aprila lēmu-
mu, ir slēgta ar apgabaltiesas
administratīvās nod. 1926. gada
17. decembra lēmumu un galīgi
likvidēta. 34591g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
pārzinis paziņo, ka Rozbeķu-
Zaka, Valmieras apr. piensaim-
nieku sabiedrība „Gāršenieki",
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1924. g. 21. oktobra lēmumu, ir
galīgi likvidēta saskaņā ar šīs
sabiedrības 1936. g. 22. nov.
biedru pilnas sapulces lēmumu.

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.
Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Frīdrichson s.
Rīgas apgabalt. reģistr. nod.

pārzinis paziņo, ka «Limbažu un
apkārtnes studentu biedrība",
kas reģistrēta ar apgabaltiesas
1922. g. 10. maija lēmumu, ir
slēgta ar apgabaltiesas adminis-
tratīvās nodalās 1933. g. 14. no-
vembra lēmumu un galīgi lik-
vidēta. 34593g

Rīgā, 1937. g. 4. februārī.

Nod. pārzinis J. Raibarts.
Sekret. K. Frīdrichson s.

Izlabojums.
Rīgas apgabalt. tirdzn. reģ.

nodalās sludinājums, kas ievie-
tots „Vald. Vēstn." 1937._ gada
23. num. 9. lapp. 2. sleja, ko-
manditsabiedrības ar firmu
„Aģentura „Papiru kantoris" K.
Bernsdoris un b-drs" personīgi
atbildīgā biedra Kārļa-Juliāna
Bernsdorfa (Bernsdorff) dzīves
vieta ir Rīgā, Stabu ielā 23,
9. dz. un ne 19. dzīv., kā tas
nepareizi iespiests. 32905g

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nol. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz
1936. g. 14. novembrī mirušā
Zāmueļa Jakobsona atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn." Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskaitīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
M. I. 1112/37. 34595

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik 1584.. 1628.,
1631.. 1710. un Privatlik. 2451.
p. pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1936. g. 11. janvārī mirušā
Jēkaba Mucenieka, 1934. g.
8. aprilī mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testatora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
M. L. 897/37. 34601

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1936. gada 15. novembri
mirušās Katrīnes-Karlīnes Gold-
bergs, dzim. Vīnšteins, atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas .Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
M. I. 1222/37. _ 34600

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1921. gada oktobri mirušas
Karlīnes Balodis atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
M. 1. 1212/37. 34599

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devinetels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1899. g. 8. septembrī mir. Lības
Pinnis, dz. Beikmanis, atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 5. februāri.
M. I. 1203/37. 34598

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik 1584.. 1628.,
1631., 1710. un Privatlik. 2451.
p. pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1934. g. 21. janv.mir. Marijas
Vilcmeisters, dzim. Hermansons,
1934. g. 15. janv. mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testatora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „V'ald. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
M. L. 246/37. 34597

Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik 1584., 1628.,
1631-, 1710. un Privatlik. 2451.
p. pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1929. g. 11. oktobrī mirušā
Andreja Reiznieka, 1929. g.
12. septembri mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-

sījumi pret testatora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas ,.Vald . Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

ļelgavā, 1937. g. 5. februāri.
M. ' L. 776/37. _ 34596

Priekšsēdētāja v. J. L e c i s.
Sekretārs M. D e v i n g t e 1 s.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nol. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uzai-
cina visus, kam būtu uz
1933. gada 23. novembrī mi-
rušās Ievas Ļevans atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai

mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn."

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskaitīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 6. februārī.
L. 1283 37. 34827
Priekšsēd. v. Alf. V a g a 1 s.

Sekretārs M. Devinetels.

Jelgavas apgabalt. reģistrac.
paziņo, ka ar viņas š. g. 28. jan-
vāra lēmumu reģistrēti Sabied-
roto Oziņu un apkārtnes pa-
gastu lauksaimniecības biedr.
1936. g. 20. decembrī biedru
pilnā sapulcē pieņemtie statūtu
grozījumi un nosaukums „Uziņu
lauksaimnieku kooperatīvs".

Jelgavā. 1937. g. 5. februārī.
108/20. 34608g

Nod. pārz.-tiesn. J. Lecis.
Sekretāra p. i. V. Stūris.

Kļūdas izlabojums.
Jelgavas apgabalt. reģistr.

nod. sludinājums, kas ievietots
,.Vald. Vēstn." 1937. g. 3. num.
jāizlabo tādi. ka Dobeles sav-

starpīgas biedrības" vieta ja-
la,sa ..Dobeles saviesīgās bied-
rības". 181/26. 34605g

Jelgavā. 1937. g. 5. februārī.
Nod. pārz.-tiesn. J. Lecis.
Sekretāra p. i. V. Stūris.

Jelgavas apgabalt. reģistrac.
nodala, pamatodamās uz 1923. g.
18. jūlija lik. par biedrībām, sa-
vienībām un politiskām organi-
zācijām 17. pantu, paziņo, ka
minētā tiesa civilnodaļas 1937. g.
28. janv. atklātā sēdē nolēma:
reģistrēt Jelgavas amatnieku
biedrību, ierakstot viņu to bied-
rību reģistra pirmajā daļā, ku-
rām nav peļņas iegūšanas
mērķa.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Jelgavā.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
38/37. 34603g

Nod. pārz. J. Lecis.
Sekretāra v. V. Stūris.

Jelgavas apgabalt. reģistrac.
nodala, pamatodamas uz 1919.
gada 5. sept. lik. par koopera-
tīvām sabiedrībām un to savie-
nībām 7. pantu, paziņo, ka mi-
nētās tiesas civilnodaļas 1937.
gada 28. janv. atklātā sēdē no-
lēma. ^ reģistrēt Aizupes sav-
starpējo apdrošināšanas bied-
rību, ievedot to kooperatīvu sa-
biedrību reģistra 1. daļā. Bied-
rības valdes sēdeklis atrodas
Aizupes pag. namā.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
L. 37/37. 34604g

Nod. pārz. J. Lecis.
Sekretāra v. V. S t ū r i s.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1932. gada 19. decembrī mi-
rušā Anša Sprugevica atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. i.
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu, laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 6. februārī.
L. 11/8437. 34829

Priekšsēd. v. Alf. V a ga 1 s.
Sekretārs M. D e v i n g t e 1 s.

Jelgavas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodala, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p., paziņo, ka, sa-
skaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 5. februāra lēmumu,
Jelgavas apgabaltiesas tirdzn.

reģistra „A" daļas 773. reģ. num.
ir ierakstīts: Firma Hiršs Sverd-
lovs.

Hiršs Sverdlovs, piedzimis
Kaunas gub. 1878. gadā un dzī-
vo Ventspilī. Kuģinieku ielā 9.

Uzņēmums atrodas Ventspilī.
Kuģinieku ielā 9, un tā darbība
atklāta 1933. g. 9. februārī; dar-
bības nozare: kokmateriālu
tirdzniecība. 34610g

Jelgavā. 1937. g. 5. februārī.
Tiesnesis K. K ļ a v i ņ š.

Sekret. v. i. Edg. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodala, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p.. paziņo, ka, sa-
skaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 6. februāra lēmumu,
Jelgavas apgabaltiesas tirdzn.
reģistra „A" daļas 774. reģ. num.
ir ierakstīts: Firma Spāres eko-
nomiskais veikals — Fricis Frei-
manis.

Fricis Freimanis, piedzimis
Usmas pagastā 1892. g. 12. no-
vembrī un dzīvo Spāres pag.
Spāres ciemā, Lielā ielā 5.

Uzņēmums atrodas Spāres pa-
gastā, Spāres ciemā, Lielā
ielā 5, un tā darbība atklāta
1923. g. 1. jūlijā; darbības no-
zare: jauktu preču tirdznie-
cība. 34609g

Jelgava, 1937. g. 6. februārī.
Tiesnesis K. K 1 a v i ņ š.

Sekret. v. i. Edg. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodala, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p., paziņo, ka, sa-
skaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 5. februāra lēmumu,
Jelgavas apgabaltiesas tirdzn.
reģistra „A" daļas 45. reģ. num.,
firmas „K./S. A. Kade un Co"
folijā, saskaņā ar viena koman-
ditista izstāšanos, ir ierakstīts,
ka kopš 1936. g. 30. dec. koman-
ditisti ir divi un viņu dalības
naudas kopsumma ir Ls 5100,—.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
Tiesnesis K. K ļ a v i ņ š.

Sekret. v. i. Edg. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodala, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p., paziņo, ka, sa-
skaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 5. februāra lēmumu,
Jelgavas apgabaltiesas tirdzn.
reģistra „A" daļas 89. reģ. nu-
murā, firmas „Lipe Perls" folijā,
ir ierakstīts, ka Lipe Perls kopš
1937. g. 5. janvāra dzīvo Vents-
pilī, Tirgus laukumā 1. 34612g/

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
Tiesnesis K. K 1a v i ņ š.

Sekret. v. i. Edg. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodala, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p., paziņo, ka, sa-
skaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 5. februāra lēmumu,
Jelgavas apgabaltiesas tirdzn.
reģistra „A" daļas 240. reģ. nu-
mura līdzšinējā firma «Motelis
Civians" izlabota uz Motels Ci-
vians" un tirgotāja vārds Mote-
lis (Maksis) uz Motels (Maks)
un ierakstīts, ka: 1) Motels
(Maks) Civians dzīvo Ventspilī,
Vadoņa ielā 19,_ un 2) 1937. g.
1. janvārī atklāts otrs uzņē-
mums, kura darbības nozare ir
koku tirdzniecība un kurš, kopā
ar kantori, atrodas Ventspilī,
Vadoņa ielā 19. 34611g

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
Tiesnesis K. K ļ a v i ņ š.

Sekret. v. i. Edg. Zvirgzds.

Liepājas apgabalt. reģistrac.
nod., pamatojoties uz 1937. g.
5. februāra lēmumu, paziņo, ka
ar šīs tiesas 1936. g. 1. oktobra
lēmumu slēgtā Valtaiķu-Laidu
krājaizdevu sabiedrība ir galīgi
likvidēta un reģistrā dzēsta.

Liepāiā. 1937. g. 5. februārī.
A. 58/36. 34478g
Nod. pārzinis A. K i r š f e 1 d s.__ Sekretāra v. A. P 1 ū m ļ t i s

Liepājas apgabalt. reģistrac.
nodala uz Civilproc. nolik.
1460. p. pamata paziņo, ka ar
apgabaltiesas 1937. g. 28. janv.
lēmumu reģistrēti Nīcas sav-
strpēiās ugunsapdrošināšanaš
biedrības 1936. g. 30. marta
pilna biedru sapulcē pieņemtie
sabiedrības jaunie statūti un
ļaunais nosaukums „Nīcas sav-
starpējā apdrošināšanas bied-
rība" un ierakstīta kooperatīvu
sabiedrību un to savienību 1921.
gada reģistra 1. daļā, 71. lapā.
atvietojot līdzšinējos statūtus
un nosaukumu.

Valdes sēdeklis arodas Nīcas
pagastā. _ 15/37. 3448lg

Liepāja, 1937. g. 5. februārī.
Nod. pārzinis A. K i r ši e 1 d s.

Sekretāra v. A. P 1 ū m ī t i s.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.,
pamatojoties uz tiesas 1935. g.
22. oktobra lēmumu. Civilproc.
nol. 1565.-1568. p„ Civillik.
3. d. 524. p. un Jāzepa un Kārļa
Podaļeviču lūgumu atzīt Kazi-
miru Padaļeviču par mirušu,
uzaicina no 1905. g. bezvēsts
prombūtnē esošo Kazimiru Pa-
daļeviču, dzim. 1875. g. 2. mar-
tā Piedrujas draudzē, Butkunu
sādžā, ierasties šai tiesā 1 gada
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas ,.Vald. Vēstn.". vai
sniegt tiesai drošas ziņas par
sevi. Tāpat uzaicina visas citas
personas, kurām ir drošas ziņas
par viņa uzturēšanās vietu vai
nāvi, piesūtīt šīs ziņas tiesai.
Ja līdz sludinājuma termiņa no-
tecēšanai nebūs saņemtas dro-
šas ziņas, ka promesošais Ka-
zimirs Padaļevičs ir dzīvs,
tiesa uz ieinteresēto personu
lūgumu, saskaņā ar Civilproc.
nol. 1569. p.. atzīs viņu par mi-
rušu. 688a/36. 34483g

Daugavpilī. 1937. g. 4. febr.
Priekšsēd. b. A. Straz"diņš

Sekretārs K. Kangurs

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
1936. g. 15. dec. tiesas sēdē, iz-
klausījusi Nikolaja Blaževiča
lūgumu par hipotekārā parāda
dzēšanu, nolēma: atzīt, ka pa-
rāds, kas apgrūtina Nikolajam
un Miķelim Blaževičiem, Emī-
lijai Cicāns, Zofijai Blaževičs,
Annai Dundurs, Marijannai
Aišpurs. Monikai Ržecickis,
Helēnai Mikucels un Leokardi-
jai Zundo piederošās Ilūkstes
apr. Kaplavas pagasta Bakšu
5. un 6. num. mājas ar hip. 1560.
un 1561. num., pēc parāda_ rak-
sta, izdota 1911. g. 2. martā Rū-
dolfam Engelhardtam un koro-
borēta zemes grāmatu nodaļā
1911. g. 23. dec. ar 2866. num.,
par 1134 kr. rbļ. ar 4'Vo gada,
pilnīgi samaksāts un lūdzējiem
dot tiesību prasīt hipotēku dzē-
šanu zemes grāmatās. Ar tie-
sas 1936. g. 21. apriļa lēmumu
uzsākto sludināšanas lietu iz-
beigt. 1522a/36. 34482g

Daugavpilī, 1937. g. 4. febr.
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretārs K. Kangurs.

Liepājas apgabalt. tirdzn. reģ.
tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p., paziņo, ka Lie-
pājas apgabaltiesas tirdzn. re-
ģistrā „A" 321. num. (firma
«Izāks Kacs") ar tirdzn. reģistra
tiesneša 1937. g. 8. februāra lē-
mumu (2. ieraksts) ierakstīts
sekojošais:

Firmas īpašnieks no 1937. g.
1. februāra dzīvo Liepājā, Tir-
goņu ielā 15. Firmas mēbeļu
tirgotava no 1937. g. 1. februāra
atrodas Liepāja, Tirgoņu iela 7.

Firmas mēbeļu darbnīca at-
rodas/Liepājā, Tirgoņu iela 13.

Liepājā, 1937. g. 8. februārī.
Tir/lzniecības reģistra
/ tiesnesis V. Vītinš.
/ Sekretāra v. A. P1ū m ī t i s.

Jelgavas apgabalt. reģistrac.
nodaļa, pamatodamās uz 1923. g.
18. jūlija lik. par biedrībām, sa-
vienībām un politiskām organi-
zācijām 17. pantu, paziņo, ka
minētā tiesa civilnodaļas 1937. g.
28. janv. atklātā sēdē nolēma:
reģistrēt Jēkabpils apriņķa tir-
gotāju un rūpnieku biedrību, ie-
rakstot viņu to biedrību reģistra
pirmajā daļā, kurām nav peļņas
iegūšanas mērķa.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Jēkabpilī.

Jelgavā, 1937. g. 5. februārī.
36/37. 34602g

Nod. pārz. J. Lecis.
Sekretāra v. V. Stūris.

Liepājas apgabalt. tirdzn. reģ.
tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p., paziņo, ka Lie-
pājas tirdzn. reģistra „A" ar
126. num. ierakstīta firma
«Pārtikas preču veikals A. Zei-
delis" (uzņēmuma atrašanas
vieta Liepājā, Vecais tirgus 12)
1936. g. 31. decembrī likvidēta
un saskaņā ar tirdzn. reģ. _ties-
neša 1937. g. 8. februāra lēmu-
mu tirdzniecības reģistra dzēsta.

Liepāiā, 1937. g. 8. februārī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. V ī t i ņ š.
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Liepājas apgabalt. reģistrac.
nodala uz Civilproc. nolik.
1460'. p. pamata paziņo, ka ar
apgabaltiesas 1937. g. 21. janv.
lēmumu reģistrēts Medzes pa-
gasta un tā apkārtnes savstar-
pējās ugunsapdrošināšanaš bied-
rības 1936. g. 19. dec. pilna
biedru sapulce pieņemtais sa-
biedrības jaunais nosaukums
«Medzes un apkārtnes savstar-
pējā ugunsapdrošināšanaš bied-
rība" un statūtu 3. § piezīme un
ierakstīti kooperatīvu sabiedrī-
bu un to savienību 1921. gada
īeģistra 1. daļā, 93. lapā, atvie-
tojot līdzšinējo nosaukumu un
papildinot statūtu 3. S.

Liepājā, 1937. g. 5. februārī.
13/37. 34480g
Nod. pārzinis A. Kiršfelds.

Sekretāra v. A. P1 u m 11 i s.

Rezeknes-Ludzas-Jaunlatga-
les zemes grāmatu nodala, iz-
pildot Not. nol. 181". p., paziņo,
ka ar Latgales apgabaltiesas
1930. g. 6. dec. lēmumu Alek-
sandram Ludvika dēlam Ceiru-
lim atzītas īpašuma tiesības aiz
valdīšanas noilguma uz Vids-
muižas pag. Beču sādžas 3. vien-
sētu, 7 des. 1368 kv. asu platībā,
kas agrāk bija ierakstīta uz
Aleksandra un Domenika Lud-
viga dēlu Ceiruļu vārdiem Rē-
zeknes apr. zemes grāmatu re-
ģistra, tagad iznīcinātā, 3907.
folijā, bet pēc ierakstu atjauno-
šanas attiecībā uz Aleksandra
Ceiruļa tiesībām, —jaunatvērtā
20661. folijā (1937. g. B. žurn.
220. num.).

Personas, kuram ir tiesības uz
minēto nekustamo mantu, var
iesniegt zemes grāmatu nodaļai
par to paziņojumu _ 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn.", pretēja
gadījumā nepieteiktas tiesības
skaitīsies par iznīcinātām un
minēto lūdzēju ierakstīs ze-
mes grāmatu reģistra par no-
rādītās mantas īpašnieku bez
kādiem aprobežojumiem.

Rēzeknē, 1937. g. 4. februārī.
1866. 34486g

Priekšnieks E. K r i ķ i s.
Sekretāra pal. v. V. R ī 1 s.
Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatga-

les zemes grāmatu nodala, iz-
pildot Not. nol. 181". p., paziņo,
ka ar Latgales apgabaltiesas
1936. g. 10. okt. lēmumu Anto-
nam, Broņislavai, Andrejam,
Marijai Korsakiem atzītas īpa-
šuma tiesības aiz valdīšanas no-
ilguma uz Donatam Korsakam
piederošo ideālo pusi no Sļozov-
kas folvarka atdalītā zemes ga-
bala, kura platība 44,359 ha un
kas ierakstīts Rēzeknes apr.
zemes grāmatu reģistra 615.
folijā. (1937. g. B. žurn. 244.
num.)

Personas, kurām ir tiesības uz
minēto nekustamo mantu, var
iesniegt zemes grāmatu nodaļai
par to paziņojumu 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn.", pretējā
gadījumā nepieteiktās tiesības
skaitīsies par iznīcinātām un
minētos lūdzējus ierakstīs ze-
mes grāmatu reģistrā par no-
rādītās nekustamās mantas
īpašniekiem bez kādiem apro-
bežojumiem.

Rēzeknē, 1937. g. 4. februārī.
1868. 34487g

Priekšn. E. K r i ķ i s.
Sekretāra pal. v. V. R ī ļ š.

Rīgas 6. iec. miertiesnesis
ar 1936. g. 15. decembra sprie-
dumu Ciršu Perecmani — fir-
mas «Feiga Kūniņš" atbildīgo
vadītāju, par vecu un tārpainu
makaronu pārdošanu 1936. g.
23. septembrī, pēc Sodu lik.
236. p. 1. d. pamata sodījis ar
20 latiem vai nemaksas gadī-
jumā ar 6 dienām arestā. Sprie-
dums stājies spēkā.
Kr. 1361/36. 34704g

Rīgā, 1937. g. 8. februārī.
Miertiesnesis J. Rorbachs.

Rīgas pils. 9. iec. miertiesnesis
ar 1936. g. 30. septembra sprie-
dumu tirgotāju Taubi Heiman-
sons par tirgošanos ar vanil-
jas saldējumu, kas nav bijis pie-
laižams lietošanai cilvēku uz-
turam 1936. g. 18. maijā saldē-
juma darbnīcā, Avotu ielā 15,
pēc Sodu lik. 234. p. sodīta ar
30 latiem vai pierādītā maksāt-
nespējas gadījumā ar 9 dienām
arestā. Spriedums stājies li-
kumīgā spēkā. 34705g

Rīgā, 1937. g. 6. februārī.
Miertiesu. V. Bišentrops.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Sodu lik. 239. p.. iz-
sludina, ka Bogoss Der-Bogo-
sians ar 1936. g. 24. decembra
spēka stājušos spriedumu par
to, ka 1936. g. 4. novembrī, cep-
jot maizi, nav ievērojis pienā-
cīgo tīrību savā maizes cep-
tuvē Rīgā, Kr. Barona iela 49,
pēc Sodu lik. 235p., sodīta ar
Ls 20.— vai maksātnespējas ga-
dījumā ar 6 dienām aresta.

Rīgā. 1937. g. 6. februārī.
1544. 34706g

Miertiesnesis R. Kaps.

Rīgas pilsētas bāriņtiesa
uzdod aizbildņiem, aizgādņiem
un administratoriem saskaņa ai
Civillik. 3. d._ 415., 417. un 495. p.
iesniegt vēlākais līdz šī_ gada
28. februārim gada norēķinus.
Neiesniegšanas ^ gadījuma draud
likumā paredzētais sods. 34576s

Priekšsēdētājs K. Celms
Sekretārs O. Kade



Rī gas pils. 14. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Sodu lik. 239. p., iz-
sludina, ka Vasa Timofejevs ar
1937. g. 5. janvāra spēkā stā-
jušosspriedumu par to, ka 1936.
gada 7. novembrī Centrāltirgū
savā 124. gaļas galdā turējusi
krājumā maltu galu, pec Sodu
lik. 234. p. sodīta ar Ls 12,— vai
maksātnespējas gadījumā ar
4 dienām arestā.

Rīgā, 1937. g. 6. februārī.
32. 34707g

Miertiesnesis R. Kaps.

das tiesības, pieteikt tās minē-
tam miertiesnesim viņa kamerā
Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vestn." C. 131. 34498g

Dagdā, 1937. g. 3. februārī.
Miertiesnesis J. V i 1 d a v s.

Rīgas apr. 2. iec. miertiesnesis
ar 1936. g. 3. decembra aizmu-
guras spriedumu ir sodījis Os-
karu Rozenbergu — gaļas tir-
gotavas īpašnieku Krimuldas
pag. L hnjii mājas, par pielaistu
netīrību pie gaļas glabāšanas
pārdošanai un pārdošanas pa-
tērētājiem, pēc Sodu lik. 235. p.
ar Ls 25,— vai maksāt nespējas
gadījuma ar _ 1 nedēļu arestā.
Spriedums stājies likumīgā spē-
ka 1937. g. II. janvārī.

Siguldā, 1937. g. 6. februārī.
686/36. k. 34620g

Miertiesnesis A. Krūmiņš.

Rīgas apr. 2. iec. miertiesnesis
ar 1936. g. 3. dec. spriedumu
sodījis Arturu Alfrēdu Tiltiņu
— gaļas un desu tirgotavas
īpašnieku Inčukalnā, par to, ka
viņš glabājis pārdošanai desas,
kas pagatavotas, piejaucot tām
bojātu un cilvēku uzturam ne-
derīgu galu, pēc Sodu lik. 236.
p. 1. d. ar 50 latiem vai mak-
sātnespējas gadījumā ar 2 ne-
dēļām arestā.

Spriedums stājies likumīgā
spēkā 1937. g. 11. janvārī.

Siguldā, 1937. g. 6. februārī.
762/36. k. _ 3462lg

Miertiesnesis A. Krūmiņš.

Tukuma iec. miertiesnesis,
uz Civilproc. nol. 1584., 1628.
līdz 1631. p. pamata, uzaicina
visas personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz Lības-
Lidijas Banga, kura ar Jelgavas
apgabaltiesas 1936. g. 17. sept.
lēmumu atzīta par mirušu, at-
stāto mantojumu, kā mantinie-
kiem, legātāriem, fideikomisa-
Tiem, kreditoriem u. t. t, pie-
teikt savas tiesības un prasības
miertiesnesim 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn." Pēc minētā ter-
miņa nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par spēku zau-
dējušām. 216. 34622g

Tukumā, 1937. g. 5. februārī.
Miertiesnesis A. Cīrulis.

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1725. p., Civillik. 1239. p. un savu
1937. gada 29. janvāra lēmumu,
paziņo, ka pēc 1929. g. 14. nov.
mirušā Antona Jura d. Mileika
ir palicis mantojums, kas atro-
das Daugavpils apr. Asūnes pag.
L. Aprobaucu ciemā, kamdēļ
uzaicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu vai sakarā ar to
kādas tiesības, pieteikt tās mi-
nētam miertiesnesim viņa ka-
merā Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc
šī sludināiuma ievietošanas
„Vald. Vēstn." C. 128. 34495g

Dagdā, 1937. g. 3. februārī.
Miertiesnesis J. V i 1 d a v s.

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1725. p., Civillik. 1239. p. un savu
1937. gada 29. janvāra lēmumu,
paziņo, ka pēc 1935. g. 2. jūlijā
mirušā Ignata Jāzepa d. Mileika
ir palicis mantojums, kas atro-
das Daugavpils apr. Asūnes pag.
Pervelevas ciemā, kamdēļ uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu vai sakarā ar to kā-
das tiesības, pieteikt tās minē-
tam miertiesnesim viņa kamerā
Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc šī
sludināiuma ievietošanas «Vaid.
Vēstn." 129. 34496g

Dagdā, 1937. g. 3. februārī.
Miertiesnesis J. Vildavs.

uagaas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1725. p., Civillik. 1239. p. un savu
1937. gada 29. janvāra lēmumu,
paziņo, ka pēc 1918. g. marta
mirušā Aleksandra Andreja d.
Geka ir palicis mantojums,
kamdēļ uzaicina visus, kam
būtu ūz šo mantojumu vai
sakarā ar to kādas tiesības, pie-
teikt tās minētam miertiesnesim
viņa kamerā Dagdā, 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn."

Dagdā, 1937. g. 3. februārī.
C. 130. 34497g

Miertiesnesis J. Vildavs.

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nolik,
1725. p., Civillik. 1239. p. un savu
1937. gada 29. janvāra lēmumu,
paziņo, ka pēc 1930. g. 31. janv.
mirušā Franča Jāņa d. Gaveika
ir palicis mantojums, kas atro-
das Rēzeknes apr. Bukmuižas
p. Purpļu ciemā, kamdēļ uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantoiumu vai sakarā ar to kā-

Daugavpils 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nol. 74.,
75., 399.. 401. un 405. _ p., uz Ma-
rijas Grigorjevas lūgumu, vi-
ņas prasības lietā pret Paviļu
Sčedrovu par Ls 184,31, uzai-
cina Paviļu Sčedrovu, kura dzī-
ves vieta prasītājai nav zināma,
2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn.paziņot miertiesnesim
savu dzīves vietu Daugavpilī,
vai arī uzrādīt Daugavpilī dzī-
vojošu personu, ko viņš piln-
varo saņemt miertiesneša piesū-
tāmos rakstus.

Ja atbildētājs noliktā laika ne-
ieradīsies personīgi vai caur
pilnvarnieku, lietu noliks tiesas
sēdē caurlūkošanai aizmuguris-
ki un Pāvilam Ščedrovam iz-
sniedzamos rakstus un pavēs-
tes atstās miertiesneša kancle-
jā. 97. 34624g

Daugavpilī, 1937. g. 3. febr.

Miert. G. Kreicbergers.

Krāslavas 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 5. febr.
lēmumu, Civilproc. nolik. 1725.,
1727. p. un Latgales Civillik.
1239. un 1241. p., paziņo, ka pec
1934. g. 15. jūnija miruša Pē-
tera Mitrofanova, dzim. 1899. g.
ir palicis mantojums Kapiņu
pagastā Pustošku sādžā, un uz-
aicina visus, kam_ uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības, pieteikt _ tada^
miertiesneša kamerā Krāslavā,
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn.86. 34674g

Krāslava, 1937. g5. februārī.

Miertiesnesis J. Sūcis

Krustpils iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 5. febr.
lēmumu un Civilproc. nolik.
1725. p. un 1727. p., un Latgales
Civillik. 1239. un 1241. p., pa-
ziņo, ka pec 1934. g. 2. sept.
mirušā Kļimka Volks ir palicis
mantojums Vīpes pag. Tilta-
Purvu m., nekustams īpašums,
uzaicina visus, kam uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības pieteikt tās mier-
t'esneša kamerā Krustpilī, 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstn."

Krustpilī, 1937. g. 5. februārī.
109. 34500g
Miertiesnesis A. B e r g m a n i s.

Krustpils iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 5. febr.
lēmumu un Civilproc. nol. 1725.
Civillik. 1239. p. un 1241. p., pa-
ziņo, ka pec 1914. g. 7. februārī
(v. st.) mirušā Nikita Soroka ir
palicis mantojums Ungurmuižas
pag. Veru mājās, nekustams
īpašums 19. des. 20 kv. sāž.
lielumā, uzaicina visus, kam uz
šo mantojumu vai sakara ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tas
miertiesneša kamerā, Krustpilī ,
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn." 98. 34675g

Krustpilī, 1937. g. 5. februārī.
Miertiesnesis A. Bergmanis.

Preiļu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Latgales Civil-

lik. 1239. p. un Civilproc nolik.
1725. un 1727. p., uzaicina 1928.
gada 9. aprilī m irušā Feodora
Grigorjeva mantiniekus 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Vald . Vestn." pie-

teikt minētam miertiesnesim sa-
vas mantošanas tiesības uz ne-
laiķa atstāto kustamo un nekus-
tamo īpašumu.

Preiļos, 1937. g. 30. janvārī.
Miertiesneša v. (paraksts).

Preiļu iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc nolik.
1725. un 1727. p., uzaicina 1924.
gada 12. aprilī mirušā Antona
Cakula mantiniekus 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 166/37. 34671g

Preiļos, 1937. g. 30. janvārī.
Miertiesneša v. (paraksts).

Preiļu iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Latgales Civil-
lik. 1239. p. un Civilproc nolik.
1725. un 1727. p., uzaicina _ 1927.
gada 4. janvārī miruša Jāzepa
Vaivoda mantiniekus 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn." pieteikt
minētam miertiesnesim savas
mantošanas tiesības uz nelaiķa
atstāto kustamo un nekustamo
īpašumu. C. 167/37. 34672g

Preiļos, 1937. g. 30. janvārī.
Miertiesn. p. i. (paraksts)

Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis,
(Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā
23), saskaņā ar savu 1937. gada
31. janvāra lēmumu un Civil-
proc. nolik. 1725.—1727. un 1734.
p„ un Civillik. 1239. p., uzaicina
1917. g. 8. decembrī (v. st.) mi-
rušā Jankeļa Ševeļa d. Tagera
likumīgos mantiniekus pieteikt
minētam miertiesnesim 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Vaid. Vēstn.sa-
vas mantošanas tiesības uz ne-
laiķa Rēzeknē palikušo mantu.

Rēzeknē. 1937. g. 31. janvārī.
101. 34625g

Miertiesnesis J. Klucis.

Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis
(Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā
23), saskaņā ar savu 1937. gada
31. janvāra lēmumu un Civil-
proc. nolik. 1725.—1727. un 1734.
p., un Civillik. 1239. p., uzaicina
1909. g. 20. oktobrī (v. st.) mi-
rušā Ševeļa Jankeļa d. Tagera
likumīgos mantiniekus pieteikt
minētam miertiesnesim 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Vaid. Vēstn." sa-
vas mantošanas tiesības uz ne-
laiķa Rēzeknē palikušo mantu.

Rēzeknē, 1937. g. 31. janvārī.
102. 34626g

Miertiesnesis J. Klucis.

Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis
izsludina, ka ar 1936. g. 28. nov.
tiesas pavēli Natālija Ivanovs,
dzim. 1886. g. Krievijā, par cil-
vēku uzturam nederīgu desu
glabāšanu pārdošanai 1936. g.
26. septembrī savā gaļas un de-
su tirgotavā, Rēzeknē, tirgus
laukumā 20, atzīta par vainīgu
pēc Sodu lik. 236. p. un sodīta
ar 30 latiem vai nesamaksāša-
nas gadījumā ar 10 dienām
arestā. Spriedums stājies spēkā.

Rēzeknē, 1937. g. 5. februārī.
Kr. 1404/36. 34627g

Miertiesnesis J. Klucis.

Vilenu iec. miertiesnesis.
saskaņā ar Civillik. X sēj. 1. d.
1239. p., uzaicina visas perso-
nas, kam ir kādas tiesība_s uz
1929. g. 21. janvārī mirušā Fi-
lipa Loseviča Rēzeknes apr. Vi-
ļānu pag. atstāto mantojumu,
pieteikt šīs tiesības Vilenu iec.
miertiesnesim 3 mēnešu laika
pēc šī sludināiuma ievietošanas
«Vaid. Vēstn."

Viļēnos, 1937. g. 30. janvārī.
78. 33966g

Miertiesnesis H. P i e t i ņ š.

Vilenu iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civillik. X sēj. 1. d.
1239. p., uzaicina visas perso-
nas, kam ir kādas tiesības uz
1936. g. 12. oktobrī mirušā Pi-
tera Mareckis Rēzeknes apr.
Vidsmuižas pag. atstato man-
tojumu, pieteikt šīs tiesības Vi-
ļēnu iec. miertiesnesim 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Vaid. Vēstn."

Viļēnos. 1937. g. 30. janvārī.
80. 33967g

Miertiesnesis H. P i e t i ņ š

Rīgas apgabalt. 5. iec. tiesu
izpildītājs Jānis Kurmī tis
(kancleja Rīgā, Brīvības iela
124, dz. 1), saskaņā ar Civīl-
proc. nolik. 1280.—1306. p., pa-
zioo, ka:

1) Krievu krājaizdevu kases,
dib. 1871. g. Rīgā, tiesību ņēmēja
Renē Pētersena Ls 1016,70 ar
proc. prasības piedziņai 1937. g.
22. maijā, pīkst. 10, Rīgas
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 2. publiskā izsolē
Menuchas Jankelovičs, dzim.
Chajutin, nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Rīgā,
Duntes ielā 42, 2. hipot. iec,

ierakstīta zemes grāmatu reģ.
1183. num. (17. grupā, 23. gruntī)
un sastāv no dzimtsrentes zemes
gabala, 1427,2 kv. m platībā ar
uz tā esošām ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 16.800,— ;

-3) tai ir hipotēku parādi
Ls 14.977,— un 76.000 cara
rubļi. Nodokļu parāds Ls 2196,87;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 1680,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 8. febr. 34953

Tiesu izpild. J. K urmitis.

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1725. p., Civillik. 1239. p. un savu
1937. gada 29. janvāra lēmumu,
paziņo, ka pēc 1929. g. 5. febr.
mirušā Vikentija Antona d.
Lacha ir palicis mantojums.kas
atrodas Daugavpils apr. Asūnes
pag. Prikņu ciemā, kamdēļ uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu vai sakara ar to kā-
das tiesības, pieteikt tas minē-
tam miertiesnesim viņa_ kamera
Dagdā, 3 mēnešu laika pec šī
sludinājuma ievietošanas «Vaid.
Vēstn." C. 127. 34499g

Dagdā, 1937. g. 3. februārī.
Miertiesnesis J. Vildavs.

Rīgas apgabalt. 8. iec. tiesu
izpildītājs J. D r i b a paziņo,
ka 1937. g. 18. februārī, pīkst. 10,
Rīgā, Aizsargu ielā 75, fabr.,
pārdos Eižena Mazura sporta
veļu u. c, novērtētu par Ls 300.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 34955

Rīgā, 1937. g. 5. februārī.
Tiesu izpildītājs J. D r i b a.

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu
izpildītājs E. L i e p i ņ š paziņo,
ka 1937. g. 19. februārī, pīkst. 10,
Rīgā, Brīvības ielā 64/66, 27. dz.,
pārdos Mendeļa Chnocha ozol-
koka bufeti un grīdas pulksteni,
novērtētus par Ls 400,—.

Izzināt sarakstu, novērtēju-
mu un apskatīt pārdodamo
mantu varēs pārdošanas dienā
uz vietas. 34957

Rīgā, 1937. g. 6. februārī.
Tiesu izpild. E. L i e p i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
L a p i ņ š (kancleja Rīgā, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Jāņa Žukura Ls 108,40,
Richarda Āboliņa Ls 120,—,
Eduarda Krūmiņa Ls 93,40 dar-
ba algas, Ernesta Jākobsona
Ls 145,—. Roberta Kalniņa
Ls 730,—, Anša Karo Ls 800 —
un Leopolda Novkunska Ls 550.
prasību ar proc. un izdev. pie-
dziņai 1937. g. 3. aprilī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 2. publiskā iz-
solē Kārļa Cerbula nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Rīgas apr. Ķemeros, ierak-
stīta zemes grāmatu reģistra
21777. un 21778. num. un sastāv
no Slokas muižas atd. 439. F ze-
mes gabala, kopplatībā 2940 kv.
metru un 440 F zemes gab.. kop-
platībā 4040 kv. metru:

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 358, — 439. F ze-
mes gab. un Ls 250.— 440. F
zemes gab.:

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 400,— 439. F zemes gab. un
Ls 900,— 440. F zemes gab.. bet
hipotēka par Ls 2000,— apgrū-
tina abas hipot. vienības;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — 1) Ls 35,80,
2) Ls 25,—, un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās māotas iegū-
šanai tajos gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga; 34778

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā. 1937. g. 9. februārī.
Tiesu izpild. J. L a p i ņ š.

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu
izpildītājs E. L i e p i ņ š paziņo,
ka 1937. g. 19. febr., pīkst. 10.30,
Riga, Terbatas iela 70, 31. dz.,
pārdos Anša Lēnerta sienas
pulksteni, loga aizkarus, plīša
galdautu, elektr. griestu lampu,
zāles garnitūru un cit. mēbeles,
novērtētus par Ls 330,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-

Rīgā, 1937. g. 6. febr. 34766g
Tiesu izpild. E. L i e p i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
L a p i ņ š (kancleja Rīga, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņa ar
Civīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Sv. Jāņa Ģildes krājaizde-
vu sabiedrības Ls 3000,—, Ar-
vīda Kaktiņa Ls_ 643,— un Frīd-
rieha un Pētera Ausekļu
Ls 1450,43 prasību ar proc. un
izdev. piedziņai 1937. g. 24. apr.,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
2. publiskā izsolē mir. Jāņa Čan-
dera mant. masas nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Rīgas apr. Zaubes pag., ie-
rakstīta zemes grāmatu reģ.
4738. num. un sastāv no Kliģe-
nes muižas zemnieku zemes atd.
«Lejas-Asserēnu 10" mājām,
69,09 deset. kopplatībā ar
ēkām; 34774

2) nekustamas mantas izsoles
vērtība — Ls 9150,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 13.500, 2100 krievu rbļ. un
fol. 4. nod. §§ 8., 11., 12., 16. un
17. minētie aprobežojumi;_ 34774

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtēj, desmitā
daļa — Ls 915,— un jāuzrāda
Tieslietu ministrijas atļauja pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 9. februārī.
Tiesu izpild. J. L a p i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītais Jūlijs
L a p i ņ š (kancleja Rīga, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņa ar
Civīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
aizdevuma Ls 257,82 un noka-
vēto termiņmaksu ar proc. un
izdev. piedziņai 1937. g. 24. apr..
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsole Annas Bija,
dz. Zīsbergs, nekustamo man-
tu pilnā sastāvā, kas atrodas
Rīgas apr.. Slokā, ierakstīta ze-
mes grāmatu reģistra 701. num.
un sastāv no Majoru muižas ar
zemesgrāmatu reģ. 115. num.
atd. 1755. F-L zemesgabala.
7302 kv. metru kopplatībā:

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 300,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 300,—; 34775r

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 30,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas

iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā. 1936. g. 9. īebruarī.
Tiesu izpild. J. L a p i ņ š.

Izlabojums.
Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpild. Jāņa V e i n-
berga sludinājums, kas ievie-
tots ,.Vald. Vēstn." 1937. gada
13. num. 6. lapp. 6. slejā, izla-
bojams tādi, ka pārdodamā Jā-
ņa-Rūdolfa-AIeksandra Vagu-
lāna nekustamā manta pilnā sa-
stāvā (pārdos tikai Jānim-Ru-
dolfam-Āleksandram Vagulānam
piederošo domāto pusi) novēr-
tēta par Ls 5674,—. un ne par
Ls 6674. kā tas nepareizi
iespiests. 34894g
Tiesu iznild. .1. V e i n b e r g s.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpild. J. Lapiņš
(kancleja Rīga, Stabu iela 46/48,
11. dz.), saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
aizdevuma Ls 1890,— un noka-
vēto termiņu maksājumu ar
soda naudu un izdev. piedziņai
1937. g. 24. aprilī, pīkst. 10, Rī-
gas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Jāņa Leitlanda nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Rīgas apr. Pabažu pag.
Katriņbādes biezi apdzīvota
vietā, ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 21105. num. un sastāv
no Pabažu muižas atdalītā
207. F zemesgabala, 12810 kv.
metru kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 2100,— ;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 2100,— ;

4) solītajiem jaiemaksa_ dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 210,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamas
mantas iegūšanai _tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3 ci-
vilnodaļas kancleja. 34777

Rīgā, 1936. g. 9. februārī.
Tiesu izpild. J. Lapiņš.

Izlabojums.
Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpild. Jāņa V e i n-
berga sludinājums, kas ievie-
tots ,.Vald. Vēstn." 1937. gada
13. num. 6. lapp. 5. un 6. slejās,
izlabojams tādi. ka Mārtiņa
Mārtiņa d. Lasmaņa nekustamo
mantu pārdos pirmajā publiskā
izsolē.
Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīgā, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Komanditsabiedrības zem
firmas „I. C. Jessen, porcelāna
fabrika" prasības Ls 3.000.—
ar proc. un izdev. piedziņai
1937. g. 24. aprilī, pīkst. 10. Rī-
gas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Kārla Ejaba nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Rīgas apr. Sējas pag., ie-
rakstīta zemes grāmatu reģis-
tra 19638. num. un sastāv no
Krimuldas - Jaunās muižas at-
dalītā zemesgabala „Loja 56F",
8300 kv. m kopplatībā;

2) nekustamas mantas izsoles
vērtība — Ls 200,— ;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 3000,— ;

4) solītajiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 30,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga; 34776

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamas nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1936. g. 9. februārī.
Tiesu izpild. J. Lapiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
2. iec. tiesu izpildītājs Jūlijs
Lapiņš (kancleja Rīga, Stabu
ielā 46/48, 11. dz.). saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Paulines Kopmanis prasī-
bas pēc Rīgas pils. 15. iec.
miertiesneša 19.35. g. 23. jūlija
izpildu raksta jNi> 1388. piedzi-
ņai 1937. g. 24. aprilī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Kārļa Kopmaņa nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Rīgas apr. Inčukalna pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
23428. num. un sastāv no Inču-
kalna muižas atdalītā zemes
gabalt «Valentīnas 444 F", 5,73
ha kopplatība;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 140,—;

"2\ tii ir Viit-ir»t*iL'ii no rorli

Ls 1700.— ;
4) solītajiem jaiemaksa_ dro-

šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 14,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamas
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga; 34773

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civilnodaļas kancleja.

Rīgā, 1937. g. 8. februārī.
Tiesu izpild. J. Lapiņš.

Rīgas apgabalt. 8. iec. tiesu
izpildītais J. D r i b a paziņo,
1937. g. 18. februārī, pīkst. 10.20,
Rīgā, Matīsa ielā 57, darbn.,
pārdos 2. izsolē Kārļa Rovedera
2000 gab. apšu galdus, tecilu
u. c, novērtētus par Ls 225,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 34954

Rīgā, 1937. g. 2. februārī.

Tiesu izpild. J. Dr i b a.

Krustpils iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 5. febr.
lēmumu un Civilproc. nol. 1725.
p. un 1727. p., un Latgales Ci-
villik. 1239. p. un 1241. p., pa-
ziņo, ka pec 1916. g. 23. martā
mirušā Jura Kalniņa ir palicis
mantojums Krustpils pagasta
Purniņu mājas, kustama un ne-
kustama manta, uzaicina visus,
kam uz šo mantojumu, vai sa-
karā ar to būtu kādas tiesības
pieteikt tās miertiesneša kamerā
Krustpilī, 3 mēnešu laika pec
šī sludināiuma ievietošanas

«Vaid. Vēstn." 102. 34676g
Krustpilī. 1937. g. 5. februārī.

Miertiesnesis j^Be±g ma
n i s.



Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas pils. tiesu izpildītājs Kārlis
Burdais (kancleja Jelgava,
Kazarmu ielā 1) paziņo, ka:

1) Roberta Sulca prasības
piedziņai no Michlas Zamuels
pēc Jelgavas apgabaltiesas ties-
neša 1936. g. 2. decembra sprie-
duma uz 1924. g. 14. oktobrī ar
žurnāla 3056. num. korob. obli-
gācijas 1937. g. 12. maijā, pīkst.
10, Jelgavas apgabaltiesas ci-
vilnodaļas sēžu zālē 1. publiskā
izsolē pārdos Michlas Zamuels,
dzim. Kraukušon, Jelgavas pils.
IV hip. iec. nek. mantu ar ze-
mesgrām. reģ. 255. num., Pē-
tera ielā 23; 34895

2) nekustama manta novēr-
tēta par Ls 10.260,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 31.600,— un
7700 cara rbļ. ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāiesniedz Ties-
lietu ministrijas atļauja iegūt
pārdodamo nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos šas nekustamas mantas
dokumentos var ieskatīties Jel-
gavas pilsētas tiesu izpildītāja
kancleja, bet 2 nedēļas pirms
izsoles Jelgavas apgabaltiesā.

Jelgavā, 1937. g. 9. februārī.
Tiesu izpild. K. B u r d a i s.

Noteikumi par reklāmu nodokli Tukumā,
pieņemti Tukuma pilsētas valdes 1936. g. 23. decembra sēdē (21. prot. 2. §) un
apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departamenta 1937. g. 16. janvāra

122130. rakstu.
1. Par visāda veida veikalnieciska rakstura 4. piezīme. Reklāmas kvadratūru dabū,

reklāmām, afišam,_ uzsaukumiem un sludināju- izmerījot taisnleņķa četrstūra laukumu, kurā
miem. kas paredzēti saistošos noteikumos» par ietilpst relrfāma.
reklāmu izlikšanu Tukumā, jāmaksā šāds no- 2. No nodokļa atsvabinātas reklāmas, kas uz-

d - i - - .t - ,\ z-- . skaitītas pilsētas saistošo noteikumu par rek-Par īslaicīgam reklāmām: 1) par af.sam, pa- ]amu iz |ikšanu 21. Danfākātiem, programam, uzsaukumiem, paziņoju- .. D
miem un tiemlīdzīgiem sludinājumiem 2 Ls par , _. ,r lnatne!am reklāmām, kas nav pare-
katru kvadrātmetru vai tā dalu; 2) par skrej- azetas sims noteikumos, nodokli nosaka pilse-
lapam 5 Ls par katru reklāmas gadījumu, kas s valde -
ilgst ne ilgāk par 1_ mēnesi; 3) par kustošām 4 - Nomaksājot pilsētas kasē reklāmu no-
reklamam 2 Ls diena par katru leklamu. dokli _. jāiesniedz virs novietošanai vitrinas no-

Par pastāvīgām reklāmām: 1) par veikalu iz- !emtā skaita , vel viens sludinājuma eksemplārs,
kārtnēm, kas pārsniedz oficiālo izkārtni, gais- k0 nlevleno kases ienākuma orderam.
mas reklāmām, brīvi stāvošām vai piestiprina- _ 5. Ja reklāmas sludinājums izlikts vai izpla-
tām vitrinām un sludinājumu dēļiem, plakātiem tīts bez nodokļa samaksas, vainīgai personai,
un attēliem uz pretuguns mūriem, žogiem un iestādei vai organizācijai bez soda par saistošo
logu stikliem — 1 Ls mēnesī par katru rekla- noteikumu pārkāpšanu jāmaksā divkāršs reklā-
mas kvadratmetru _ vai tā dalu; 2) par skaņu mas nodoklis.
reklāmām, reklāmām uz kustošiem priekšme- 6. Sludinājumu ievietošanu pilsētas vitrinastiem vai speciāliem reklāmu ķermeņiem 1 Ls izdara pilsētas valde. Par katra eksemplāramēnesi par katru reklāmu. izlīmēšanu jāiemaksā 10 snt. izdevumu atlī-

1. piezīme. Par īslaicīgām uzskata rekla- dzības.
mas. ko izliek uz laiku ne ilgāku par 1 mēnesi. 7. Vitrīnās ievietotie sludinājumi paliek ne-

2. piezīme. Skrejlapas nedrīkst būt lielā- aizskarti un neaplīmēti ar citiem sludinājumiem
kas par 420 kvadrātcentimetriem. Sporta sarī- ,4 dienu laika. 34749g
koiumu skrejlapas no nodokļa brīvas. Pi|sētas Ralva T. Z y v e r t s

3. piezīme. Aprēķinot reklāmas nodokli, c , „ „
nepilnu mēnesi pieņem par pilnu. sekretārs t r. bērziņš.

Iespiests Valsts tipogrāfijā.

Auces pasta un telegr. kanto-
ris izsludina par nederīgu no-
zaudēto radiofona abonementa
248. atļauju, kas 1932. g. 7. VI
izdota Alisei Buivids dzīv. Jau-
auces pag. «Dragunās". L 5750

Gulbenes pils. valde izsludina
par nederīgu 25591/391. darba
grām., ko šī pils. valde izdevusi
Jānim-Eduardain Vieglam.

Vainižu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. ZK JVo 020117/
256, ko šī pag. valde 1928. gada
26. febr. izdevusi Mārtiņam
Matisonam. 33332s

Viļķenes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. ZN 004552/852,
ko šī pag. valde 1928. gada
24. janv. izdevusi Augustam
Linmeieram. 32892g

Zaubes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. NT Ni 018722,
ko Stopiņu pag. valde 1928. g.
27. martā izdevusi Antropijam
Pavlovam. 33508g

%

sIiMdinmļumi.

Vācu tirgotāju krālaizd. sab
ārkārtējā

pilnā biedru sapulce
1937. g. 26. februārī, pīkst. 19,
L. Ķēniņu iela 4.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlē-

šana;
2) likvidācijas komisijas ziņo-

jums;
3) revīzijas komisijas ziņojums;
4) izdevumu budžets:
5)pieprasījūmi un paziņojumi;
34952s Likvidācijas komisija.

Rijas Steilnes līnija.
Tvaikonis „Regina".

Paziņojam, ka tvaikoņa „Kol-
berg" vietā turpinās kārtējo
satiksmi kā substituts

tvaikonis „Ruth" 341 N. R. T.
izejot no Rīgas š. g. 13. februārī,
saskaņā ar iesniegto tvaikoņa
,,Regina" braucienu sarakstu.
Tvaikonis „Ruth" uzsāks savu
braucienu no Štetīnes.

Kuģa aģentūra:
Helmsing & Grimm'

Rīgā, Pils ielā 21. Tālr. 33294.

Rīgas - Hamburgas līnija.
Tvaikonis „SIRIUS".

Paziņojam, ka tvaik. „Mercur"
vietā turpinās kārtējo satiksmi
kā substituts
tvaikonis „Johannes C. Russ",

575 N. R.T.
izejot no Rīgas š. g. 13. februārī,
saskaņā ar iesniegto tvaikoņa
,,Sirius" braucienu sarakstu.
Tvaikonis „Johannes C. Russ"
uzsāks savu braucienu no Ham-
burgas.

34760 Kuģa aģentūra:
Helmsing & Grimm'"

Pils ielā 21, tālr. 33236 un 23496.

Likumu un Ministru kabineta
noteikumu krājums.

1937. g. 3. burtnīca
iznākusi un dabūjama Valsta
tipogrāfijā, pilī 1. istabā, kur
arī vienīgi jāgriežas ar pieprar-

Bijumiem.
Burtnīca maksā:

bez piesūtīšanas.... Ls 0,65
ar piesūtīšanu 0,75

Saturs:
22) Likums par starptautiskām

konvencijām lopu lipīgo
slimību apkarošanai, par
lopu, gaļas un citu animalo
vielu traīisitu un par animalo
vielu (izņemot gaļas, gaļas
preparātu, svaigu animalo
vielu, piena un piena pro-
duktu) eksportu un importu.

Rencēnu pag. valde izsludina
par nederīgu darba grāmatiņu
V 34178/333, ko_ šī pag. valde
1932. g. 15. jūnija izdevusi Mar-
tai Lapa. 34311g

Saldus pils. valde izsludina
par nozaudētu un nederīgu
903/Z67523. darba grāmatiņu,
ko Auces pils. valde 1932. gada
27. jūlijā izdevusi Arturam
Krieviņam. 34682g

Valgundes pag. valde izslu-
dina par nederīgu karaklausī-
bas 3946. apliecību, ko 3. Jelga-
vas kājn. pulka komand. 1931. g.
22. maijā izdevis Alfrēdam-Jā-
nim Brūverim. 33506g

Viesītes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto karakl.
1785. apliecību, ko Jaunjelga-
./as-llūkstes kara apr. priekšn.
1924. g. 27. sept. izdevis Ansim
Pombrovskim, dzim. 1891. .%.:
27. janvārī. 33176g

Vīpes pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās:
1) Latv:iekšz. pasi ser. JP

K> 006202/101 . . ko. šī pag valde
1927. g. 22. okt; izdevusi Jānim
Veverim; 2) 'zirga pasi 23875/
475, ko Raudas pag. valde 1935.
gada 26. janv. izdevusi Jānim
Deniņam un kas pārrakstīta
Jānim Vēveram. 34047g

Iecavas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu Z 29266/116, ko š]
pag. valde 1932. g. 13. jūnijā
izdevusi Dorei-Paulinei Prie-
dava. 34398g

Jelgavas apr. priekšn. izslu-
dina par nozaudētiem automo-
biļa braukšanas 5942/37/38. g.
skārda numurus, kas izdoti Ar-
turam Purmālim. 34678g

Madonas apr. polic. 2. iec.
priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto lombarda ķīlu zīmi
ND 147534, ko 1930. g. Rīgas
pils. lombards izdevis Fricim
Lindem. 34679g

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpild. K. P r o -
j u m s (kancleja Zilupē, Pasta
ielā 37), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Latvijas bankas Rēzeknes
nodalās prasības piedziņai
1937. g. 28. augustā, pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas 3. ci-
vilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Nikolaja Mat-
veja d. Isačenoka tiesības Vs
ideālā daļā nekustamā mantā,
kas atrodas Ludzas apr. Istras
pag., ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 6315. num. un sastāv
no Kovališku sādžas 1. viensē-
tas, 17,900 ha platībā;

2) visa nekustamā manta no-
vērtēta par Ls 2218,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 50,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 110,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas - Jaunlatgales zemes-
grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civilnodaļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 4. februārī.
L. J*l<> 64. 34548r

Tiesu izpild. K. P r o j u m s.

"Citu Iestāžu
sMmiim&ļumt.

? ,<

Valsis saiiiiiH depart.
banku nodala

paziņo, ka finanču ministris š.
g. 23. janvārī apstiprināja .Jel-
gavas pilsētas lombarda statūtu
17., 19., 20., 26., 31. un 33. panta
grozījumus. 34578g
Banku nodalās

priekšnieks V. Gailītis.
Darbvedis O. Ezeriņš.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 18. februārī, pīkst. 13,
Rīgā, Rūpniecības ielā 1-b,
9. dz., pārdos vairāksolīšanā
Zaras Mirmanis mēbeles, no-
vērtētas par Ls 4130,—, Izidora
Mirmaņa nodokļu parāda pie-
dzīšanai. 34956

Rīgā, 1937. g. februāri.
Nodokļu piedzin. R. Knochs.

Dūres pagasta valde
1937. g. 16. februārī, pīkst. 14,
Dūres pagasta nama, 7 km no
Lejasciema, mutiskā izsolē

pārdos augošu mežu
(2 gabalus), kopā apm. 690 ko-
kus, ar 420,01 kb. mtr. masas.

Solīšana sāksies no Ls 5500.
Līdz Gaujai Va km. Tuvākas
ziņas pag. valdē. Pie solīšanas
pielaidīs personas, kas iemak-
sās pag. valdei drošības naudu
Ls 550,—, kura pēc nosolīšanas
jāpapildina līdz 10% no noso-
lītās summas. Pagasta valde
patur . tiesības izsludināto un
pārdošanai nolemto mežu iz-
sludinātā dienā no izsoles arī
noņemt. 34944g

Pag. vecākais J. S a m son s.
Darbvedis A. Vītols.

Kalupes pag. pašvaldībai,
Daugavpils apr., vajadzīgs

rajona ārste.
Iedzīvotāju _ 6000. Alga pēc

J^ autas labklāj. ministr, notei-
kumiem un brīvs dzīvoklis ar
apkurināšanu. Turpat pašval-
dības aptieka. Līdz tuvākai dz.
stac. Vabole — 10 km. Ārstus,
kas velētos šo vietu pieņemt,
lūdz iesniegt lūgumrakstu līdz
1937. g. 20. febr. Tālrunis Ka-
lupe 2 un ārsta talr. Kalupe 5.

Pag. vecākais P. K u k 1 i s.
2* Darbvedis J. S a 1 e n i e k s.

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpild. K. P r o -
j u_m s (kancleja Zilupē, Pasta
iela 37), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo,
ka:

1) Sigismunda un Staņislava
Paškeviču prasības piedziņai
1937. g. 28. augustā, pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas 3. ci-
vilnodaļas sēžu zālē pārdos 1.
publiskā izsolē Micheja Pāvila
d. Ivanova nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Rē-
zeknes apr. Bukmuižas (agrāk
Vaivadu) pag., ierakstīta ze-
mes grāmatu reģistra 2338. nu-
mubrā un sastāv no Novo-Misl
muižas Ličmuranu folvarka 1.
zemes gabala, 29 des. 440 kv.
asis platībā;

2) nekustamā manta novēr-
tēta par Ls 4511,—;

3) tai nav hipotēku parāda;
4) solītājiem jāiemaksā dro-

šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 4511,—
un jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šāsnekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas - Jaunlatgales zemes-
grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civilnodaļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 4. februārī.
L. JVu 410. 34546r
Tiesu izpild. K. Projums.

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpild. K. Pro-
jums (kancleja Zilupē, Pasta
ielā 37), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283. līdz 1290. p., paziņo,
ka:

1) Monikas Cirskis un Valsts
zemes bankas Rēzeknes noda-
ļas prasību piedziņai 1937. gada
28. augusta, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civilnoda-
ļas sēžu zāle pārdos 1. publiskā
izsolē Brigitas Jāzepa m.. Mi-
chalinas Boļeslava m. Cirskij
un Broņislava Boļeslava d. Cir-
skija nekustamo mantu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Ludzas apr.
Pasienes pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 19429. num. un
sastāv no Pasienes sādžas 2.
viensētas, 10.924 ha platībā;

2) nekustamā manta novēr-
tēta par Ls 1494,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 1300,—? Valsts zemes ban-
kai;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 149,40 un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic Jīdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Daugavpils apgabaltiesas
3. civilnodaļas kancleja.

Zilupē, 1937. g. 4. februārī.
L. J*> 393/37. 34547r

Tiesu izpild. K. Projums.

Vidzemes artiler. pulka ko-
mandieris izsludina par nozau-
dētu 156. personas apliecību ar
derīguma termiņu līdz 1937. g.
1. maijam, kas izdota dižkar.
Jānim Andersonam. 34577r

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgu nozau-
dēto abonementa A 6300. at-
ļauju, kas 1935. g. 21. V izdota
Jankelhn Hiršbergam. L.5749

Grašu pag. valde izsludina
par nederīgu sadedzināto:
1) Latv. iekšz. pasi ser. LV
K< 005970/1170, ko Milzkalnes
pag. valde 1928. g. 27. jūlijā un
2) karaklausības 53. apliecību,
ko jātnieku pulka komand. 1924.
gada 8. martā izdevuši Valte-
rim-Vernerim Millerim. 32311 ir

Šoseju un zemes ceļu departaments
noturēs savās telpās Rīgā, Gogoļa ielā 3, 405. istabā,

sekojošas rakstiskas sacensības

autobusu satiksmes koncesiju izdošanai
I. 1937. g. 18. februārī, pīkst. 11,

1) satiksmes uzturēšanai uz linijām:
Rīga — Ķekava — Līvesmuiža,
Rīga — Baldone,
Rīga — Vecmuiža — Nereta.
Rīga — Vecmuiža — Skaistkalne,
Rīga— Annas muiža— Kalnciems.

Nodrošinājums Ls 6000,—;
2) satiksmes uzturēšanai uz līnijas:

Liepāja—Bernāti—Nīcas muiža.
Nodrošinājums Ls 1000,—;

3) satiksmes uzturēšanai uz līnijas:
Auces stacija — Ezere—Vaiņodes stacija.

Nodrošinājums Ls 500,—.
II. 1937. g. 24. februārī, pīkst. 11,

1) satiksmes uzturēšanai uz linijām:
Daugavpils — Ilūkste — Subate,
Daugavpils — Ilūkste —Akniste,
Daugavpils — Mežciems,
Daugavpils — Daugavpils cietoksnis,
Daugavpils —Višķi — Dagda,
Daugavpils— Kapsēta —Stropi,
Daugavpils — Silene,
Skaistas stacija — Dagda.

Nodrošinājums Ls 4000,—;
2) satiksmes uzturēšanai uz linijām:

Tukuma stac.— Irlavas baznīca—Zemītes muiža — Kabile,
Tukuma stac. — Dzirciems — Nurmuiža —Talsi,

Nodrošinājums Ls 1000,—.
III. 1937. g. I. martā, pīkst. 11.

1) satiksmes uzturēšanai uz linijām:
Kuldīga — Dobes krogus — Ventspils,
Kuldīga — Rendas muiža — Stendes stac,
Kuldīga — Vārmas baznīca — Saldus,
Kuldīga — Jēras — Skrundas stac.

Nodrošinājums Ls 2000,—.
2) satiksmes uzturēšanai uz linijām:

Rīga — Baltezers,
Rīga — Ulbrokas muiža — Šeluchinas'muiža,
Rīga — Ulbrokas muiža—Tīnūžu muiža.

Nodrošinājums Ls 4000,—.
Tuvākas ziņas, sacensības noteikumi un paskaidrojumi depar-

tamentā 405. istabā, parastā darba laikā. L 5741 34767

Pasta un telegrāfa departaments
iegādās:

š. g. 18. februāri, pīkst. 11, rakstiskā sacensībā
2000 signālu spuldzes,

š. g. 19. februārī, pīkst. II, rakstiskā sacensībā
200 skārda plauktiņus,

š. g. 20. februārī, pīkst. 11, rakstiskā sacensībā
150 lentu mērus,

š. g. 24. februārī, pīkst. 11, rakstiskā sacensībā
dažādus instalācijas materiālus,

š. g. 24. februārī, pīkst. 11, rakstiskā izsolē
6000 aploksnes, 120 kg vito auklu, 400 kg
pelēkā papira,

š. g. 25. februārī, pīkst. 11, rakstiskā sacensībā
400 skārda bundžas,

š. g. 26. februārī, pīkst. 11, rakstiskā izsolē
375.500 aploksnes. l 5751 34768

Drošības nauda 10% no piedāvājuma vērtības jāiemaksā pie-
dāvājumu iesniedzot. Tuvākas ziņas saimniecības pārvaldē, 58. ist.

Mežu departaments
1937. g. 19. februārī, pīkst. 11, Rīgā, Kalpaka bulv. 6, 4. dz.

izdos rakstiskā sacensībā

1 fk&ļftarfcēžei tvutktora piegādi.
Rakstiskie piedāvājumi, pievienojot Ls 2,— zīmognodevas, slēgtā
aploksnē jāadresē Mežu departamantam ar uzrakstu: „Traktora
piegādei 1937. g. 19. februārī'.

Tuvākas ziņas nosacījumiem saņemamas Mežu departamentā
Kalpaka bulv. 6, 4. dz., 37. ist., ' telef. 21455, darba dienās
no pīkst. 9—15. 2* L 5754 34769

fin. min. linu un kaoepājn monopola uzņēmis
izdos mazākprasītājiem rakstiskā izsolē

1937. g. 20. februārī, pīkst. 10, uzņēmuma telpās Rīgā, Nolik-
tavas ielā 1, 3. dz.

200.000 kg linu saiņojamo striķu
pagatavošanas darbus.

Piedāvājumi, nomaksāti ar Ls 2,— zīmognodevu un izstrādāti
saskaņā ar izsoles noteikumiem, iesniedzami Linu un kaņepāju
monopola uzņēmumam slēgtās aploksnēs ar uzrakstu „Uz striķu
izsoli" līdz izsoles dienai, vai izsoles dienā pirms izsoles sākuma —
tieši izsoles komisijai. Piedāvājumiem jāpievieno izsoles noteiku-
mos paredzētais nodrošinājums 10. proc. no piedāvājuma vērtības,
bet ne mazāk par Ls 3000,—.

Sīkākas ziņas par izsoli saņemamas Linu un kaņepāju mono-
pola uzņēmumā. 34792

Bruņniecības virsmežniecība
š.g. 19.februāri, pīkst. 12, Aizupes pagasta namā mutiskā izsolē pārdos

augošu un atwninwašu mežu,
pēc platības 3 vienības, no 0,02 ha līdz 0,48 ha, vērtībā no
Ls 4,— līdz Ls 37,— un pēc celmu skaita 7 vienības, no 12 —
120 kokiem, vērtībā no Ls 44,— līdz Ls 481,—.

Mežu pārdos pēc zemkopības ministra apstiprinātiem no-
teikumiem.

Virsmežniecība patur tiesību izsludinātās vienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancleja un pie 2. iec. mežziņa.
34899 Bruņniecības virsmežniecība
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